
  

 
„NOWY ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE.
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
GZ Y N NIK I E M w życiu
POLSKIEM NA WSCHODZIE

   

No. 104. ROK XXX. -DAILY AND SUNDAY

 

   

 

 

 

 

Clase Matter,Entersd_as March sist1904, at Mew York Post Office, New York, N. 3.

„NOWY -conigo: ||
LIDATED' OctosEr 4.TH.
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - IS
AN OUTSTANDING POLISH |
INFLUENCE IN THE TER- I
RITORY IT DOMINATES |i

5 

CENA 3 CENTY
 

PRZECIW SWAWOLI - SŁOWA

<- Rad projektuje nowy dekret prasowy
c.  

 
NADUŻYWANIE WOLNOŚCI PRASY I SEOWA KARANE

BĘDZIE DŁUŻSZEMI TERMINAMI WIĘZIENIA .
Nie „prawdziwość" ale szkodliwość pogłosek podstawą

wymiaru kar ** 
WARSZAWA, 14 kwietnia. -(Ze specjalnego kablogramuThe N. Y. Times'a). - Rząd polskl przygotowuje nowy dekretprasowy. Projekt ustawy w po-przedniej formie, ograniczający

wolność prasy 1 słowa, nie prze-szedł w Sejmie, ale rząd w dal-szym ciągu nosi się z zamiarem.nia ustawy p jw zmienionej formie.Wielkiemi grzywnam! 1 pięciulatami więzienia mają być ka-rant elf co dopuszczą się obrazyczel 1 osoby Prezydenta Rzeczy-

wych pogłosek o grożącem pań-stwu niebezpieczeństwie zewnę-trznem karane będzie grzywną1 dwoma latami więzienia. Tasama kara grozl za rozpuszczanie nieprawdziwych pogłosek,
mogących odbić się ujemnie napolitycznym czy finansowym stanie kraju.

p Amogących zaszkodzić rządowi ipaństwu, karane będzie nawet iw tych wypadkach, gdy nie dasię udowodnić, że mijały alę pnez prawdą.;Wystarczy, jeżeli sąd

ich ofalszy-

KS. RADZIWIEE ZMARE NAGLE W MEKSYKU

DEPESZA JEGO 20NY - MEKSYKANKL, NIE PODAJE

PRZYCZYN ZGONU

Książę Radziwiłł przed 6 laty wycofał się ze służby dy-

plomatycznej i gospodarzył w swych dobrach

polskich i meksykańskich

WASHINGTON, 14 kwletnic.

- Ks. Albert Radziwill,który w

r. 1920 był doradcą Legacji Pol-

sklej w Washingtonie, amar! na-
gle w Meksyku, zgodnie z depe-

szą, otrzymaną przez poselstwo

od jego żony-meksykanki, któ-

rej visko p ńskle nie jest

w poselstwie znane. Depesza na

deszła z Meksyku-Miasta 1 nio

podaje bliższych szczegółów na-

głego zgonu księcia, z których

by można było wywnioskować,
co było tego przyczyną.

Po porzuceniu służby dyplo-

matycznej, książę zaje

mował się głównie prowadze-

niem gospodarki w swych do-

brach polskich 1 meksykań-

skich. Książę Radziwił miał 60

Jat, był członkiem historycznego

rodu Radziwiłów w Polsce, był

dziedzicem olbrzymich dóbr po-

łonieckich na kresach wschod-

nich, które jednak uległy pata

czeniu podczas wojny, przecho-

dząc z rąk do rgk podczas kon-

fiktów zbrojnych. ,

Garrota grozi obywate-

lowi Brooklyna

 

 

HAVANA, 14 kwietnia. - Śre

@nowieczny sposób tracenia ska

zańców za pomocą strasznej gar

roty może być zastosowany do

Aleksandra Boltel, który urodził

się w Brooklynie, ma obecnie

34 lata 1 jest sądzony w Hawa

nie za żonobójstwo. Boitel

ni się na Kuble przed kilku lo-

ty, w grudniu zastrzelił żonę.
Obrona dowodzi, że był to

strzał przypadkowy. Sprawa za-
clągnie się na tydzień.

KLINIKA MŁODOŚCI

GANNY WALSKIEJ

Starzejace się Paryżanki za-
fot z będą Judo

prawdziwym małpom

PARYŻ, 14 kwietnia. - Pani

Ganna Walska, żona chicagos-

kiego miljonera Harold McCor-

micka i namiętna, choć nie za-

wsze fortunna aspirantka do lau

rów operowych, otwiera w Pa-

ryżu salon piękności, specjalno-

ścią którego będzie odmładza-

nie więdnących wdzięków nie-

wieścich. Mówią, że pan! Wal.

sklej przyrzekł już swe współ-

pracownietwo Dr. Sergjusz Wo-

ronow, znakomity wynalazca me

tody przeszczepiania malpich

gruczołów ludziom, pragnącym

zachować młodość dłużej niż to

jest możliwe w zwykłych warun

kach. i
 

   

Były komisarz policji, McLaughlin wygłosił mowę pożeg-

nalną wobec 1000 nowych policjantów i otrzymawszy I-

czne gratulacje, w tem życzenia pomyślności od mayora

Walkera, urząd opuścił.

KRYZYS POLITYCZNY W KOWNIE

SEJM ROZWIĄZANY ZA SPRZECIWIANIEJ SIĘ WNIOS-

KOM RZĄDOWYM

Bracia Montagues od-

zyskali obywatelstwo

BOSTON, 14 ;Ęśetnia. - Wa-

shingtoński korespondent Bos-
ton Heralda donosi, że prezydent
Coolidge podpisał dokumenty, na
mocy których odzyskają prawa
obywatelskie bracia La Monta-
gnes - Rene, William, Morgan
1 Montague-skazani przed trze-
ma laty na więzienie 1 grzywny

za nielegalny handel trunkami,
Bracia-bootlegerzy należeli do
najszykowniejszych kół złotej
młodzieży, obroty ich handlowa

miały sięgać poważnej sumy 2
mlljonów dolarów rocznie. Kwe-
stja utraty pełni praw obywa-
telskich jest sporna, W przykrym
wypadku braci Montagues spro-
wadzała się ona do tego, że ta
czwórka"szampańska nie mogła
odtąd brać udziału w wyborach,
ale w dalszym ciągu korzystała
z opieki dyplomatycznej zagra-
nicą, jaką rząd Stanów Zjedno-
czonych otacza swych obywate-
Ii z paszportów Itd.
 

Wielka kradzież w Królewskiej Hucie

URZĘDNIK POCZTOWY UKRADŁ PAKIET Z 1,500.000

ZŁOTYCH W GOTÓWCE

Nieoględnie powierzono mu klucz do kasy

PO CO - SĄD?

Antyrewolucyjny trybunał wa-
głerski nie bawi się w sub-

telności: proceduralne

BUDAPESZT, 14 kwietnia. -
  

MOŻECIE BYC PEWNI

że wielu w niedzielę kupi
najmniej DWA egzempla-
rze 48-stronicowego wy»
dania świątecznego No-
wego Świata.

MOŻECIE BYC PEWNI

że i Wy dostaniecie numer
niedzielny % ile DZISIAJ

|-- powiecie _stendziarzowi,
ażeby dla Was zarezer-
wował jeden egzemplarz.

Zależy nam na tem, ażeby
nas! stali Czytelnicy dostali
ten numer i radzimy im

dzisiaj
pomówić ze stendziarzem.

Zadajcie 6 sekcyj

- 48 STRONIC -

Płaćcie tylko

10 centów.

   

 

 

Przed tr nadzwyczaj»
nym toczy się sprawa 31 komu-
nistów, oskarżonych o propa-
gandę rewolucyjną i zdradę sta-
nu, W liczbie podsądnych był
komisarz ludowy Bela Szanto.
Trybunał powołany został do ży
cla na mocy specjalnego dekre-
tu, jest to właściwie sąd, polowy,
rozstrzygający sprawy w mak.
symalnym terminie trzech dni
bezapelacyjnie. Ustawa przewi-
duje tylko wyroki uniewinnia-
jące lub karę śmierci. Ta ostat-
nia musi być wykonywana w
dwie godziny po wyroku.

Szanto 1 53 komunistów u-
więziono przed kilku tygodnia-
mi pod zarzutem propagandy re
wolucyjnej. Szanto nie zapiera
się, żo był emisarfuszem rządu
sowieckiego I działał na podsta-
wie Instrukcyj otrzymywanych
z Moskwy. Prokurator dla przy:
&pleszenia procedury, zrzekł się
świadków, Prezes sądu już za-
wczasu .przed rozpatrzeniem
spraw miał wydać rozporządze-
nia co do sprowadzenia kata |
kapelana więziennego. Waryst-
an podsądnym grogi kara śmier

j

 

 

WARSZAWA, 14 kwietnia, -
W Królewskiej Hucie na Gór-
nym Śląsku urzędnik skradł z
kasy urzędu pocztowego 1,500,-
000 złotych (około 180 tysięcy
dolarów). Sumę tę przesłał z
Warszawy Bank Polski do swe-
go oddziału, znajdującego stę w
Królewskiej Hucie, ale wobec te
go, że Bank był już zamknięty,
paklet z pieniędzmi złożony zo-
stał do następnego dnia w ka-
sle ogniotrwałej na poczcie. Je-
den z urzędników dobrał się do
kasy, mając klucz, który był u
niego na przechowaniu, zabrał
gotówkę i z nią ulotnił się w no-
cy bez śladu.

Rehabilitacja Jonaque'zo
wieloryba

OMAHA, 14 kwietnia. - Pa»
stor Bellah zapowiada w afi.
szach, że wygłosi odczyt, w któ-
rym udowodni za pomocą prze-
źroczy fotograficznych i „innych
metod naukowych", że wbrew
twierdzeniom niedowlarków -
Jonasz mógłbyć połknięty przez
wieloryba 1 przemieszkać trzy
dni w jego wnętrznościach, By-
to tam naturalnie ciemno i Jo-
nasz miał do picia tylko słoną
wodę, ale pod każdym innym
wzgledem nie było to mieszka-
nie bez wygód. Przeciwnie, było
mu tem ciepło, miękko, prze-
strońnie, a. nawet; jak dowodzi
pastor-zodlóg, dość przewiewnte.  

BERLIN, 14 kwietnia. - De-
pesze z Kowna donoszą, że roz-
wiązanie Sejmu litewskiego bez
ogłoszenia nowych wyborów wy
wołało znaczne zamieszanie w
litewskich kołach politycznych.
Rozwiązanie Sejmu było skut-

klem odrzucenia przez Sejm żą-
dań premjera Waldemarasa w
sprawie wydania posta Paźauży-
sa, oskarżonego przez rząd o dzia
łalność przeciwpaństwową 1 an-
tykonstytucyjną,

Specjalna komisja sejmowa,
po dokładnem zbadaniu tej spra
wy zaopinjowala, to zarzuty te
5ą niesłuszne 1 zażądała wypu-
szczenią posła z więzienia. Po-
mimo osobistej Interwencji prem
Jera, Sejm odrzucił wniosek rzą-
dowy większością 45 głosów
przeciw 30. ~
Donoszą z Kowna, że w każ-

dej chwili możliwe jest ogłosze-
nle dyktatury wojennej.  

 

| 100komunistów poległo

w Shanghaju

Kantońskie władze wojsko-
we tłumią ruch rewo-

lucyjny

100,000 robotników zastrajko-
wało na znak protestu

SHANGHAJ, 14 kwietnia. -
W starciach zbrojnych 1 pod-
czas rozruchów, jakie towarzy-
szyły obławie na komunistów w
chińskich dzielniach Shanghaju,
zarządzonej przez gen. 0111an-

Kai-Sheka 1 dotąd odbywającej

się w dalszym ciągu, zgłnęło 100

Chińczyków, głównie robotni-

ków 1 około 250 odniosło rany.

Czerwone związki na znak pro-

testu ogłosiły strajk powszech-

ny, skutkiem czego około stu

tysięcy ludzi porzuciło pracę.

Gen Pal-Tsung-Chi, stojący

na czele oddziałów armji kan-

tońskiej, stacjonowanych w chlń

sklej dzielnicy, wydał proklama-

cję, uznającą wszystkie organi-

zacje robotnicza za nielegalne i

żądającą natychmiastowego ich

rozwiązania.

OLBRZYMIE SUBWENCJE

DLA DOMU GRY W

SOBOCIE

Senat gdański pod pręgierzem

zarzutów

GDARSK. - Na posiedzeniu

Rady miejskiej socjal-demokra-

el zarzucili senatowi, że w ciągu

5 lat oddawał po 150 tys. gulde-

nów rocznie na poparcie domu

gry w Sopocie. Prócz tego senat

przeznaczył półtora miljona, gul-

denów pożyczki niemieckiej na

budowę nierentującego się hote

lu przy domu gry,

MILJON PODPISOW POD PETYCJĄ

KAMPANJA ZA URATOWANIEM OD KRZESŁA ELEK-

TRYCZNEGO SACCO I VANZETTIEGO

BOSTON, 14 kwletnia.-Blur-

ko gubernatora stanu Massachu

setts, Fullera, ugina sig pod clg-

żarem odezw, depesz 1 listów,

nadchodzących ze wszystkich

stanów i krajów, a domagają-

cych się ułaskawienia skazanych

na śmierć radykałów-Włochów

Sacco i Vanzetti'ego, którym sąd

najwyższy odmówił rewizji pro-

cesu.

Z drugiej strony komitet o-

brony rozsyła na wszystkie stro

ny świata tekst petycji, pod któ-

rg ma nadzieję zebrać cona}-

mniej miljon podpisów. W zglel=

ku, jaki się podniósł na wiado-

mość o uchyleniu przez sąd skar

gl kasacyjnej i wyznaczeniu eg-

 

Henry Guilbeaux, znany pa-

cyfista francuski, skazany na

karę śmierci podczas wojny

światowej, uciekł do Niemiec,

a obeenie jest nawotywany

. doj powrotu. przęz franci

kich pisarzy i nrtystów,
  

 

zekuc/ na liples - rozlegają

się i Inne głosy różnych preze-

sów, wlce-prezesów, dyrektorów

- żądających od gubernatora,

by okazał się „nieugiętym do

końca", *  

Polska ma własne złoto

INSTYTUT GEOLOGICZNY PO ZANALIZOWA- j

NIU PRÓBEK Z DNA ŁANU, STWIERDZE '

OBECNOŚC :KRUSZCÓW -SZLACHETNYCH

Urządzenie drag i płókawek może dać skarbowi

pokaźne

WARSZAWA, 14 kwietnia.

dochody

- Wywołała tu wielką sensację
wiadomość, podana przez Ekspress Poranny o odkryciu w łożys-

ku Łanu pokładów plasku o dużej zawartości złota | srebra.

Próbki, zbadane w Instytu
tona tego pl

1 pół uncji srebra. Nie jest to

 

cle Geologicznym, wykazały, że

ku zawiera w sobie jedną szóstą część uncji złota

duży procent, ale koła fachowe
tą zdania, że dragowanie dna Łanu 1 wypłókiwanie złota z tego
piasku. przy odpowiednich urządzeniach technicznych,
dobrze opłacić,

HURAGAN W

 

może się

STANIE TEXAS

62 ZABITYCH - 150 POKALECZONYCH

Całe miasteczko Rocksprings

Sweeney wykręcił się

od śmierci

Sąd przysięgłych zastrzegł

"w werdykcie dożywotnie

więzienie

ELIZABETH, 14 kwietnia. -

Ława przysięgłych sądu najwyż-

szego orzekła, że James Swee-

ney, dawny towarzysz zabitego

przez policję w listopadzie głoś-

nego bandyty Cunnitfe i głów-

ny sprawca napadu na wóz pocz

towyw Elizabeth, podczas któ-

rego woźnica Fug został zabl-

ty - winny jest zbrodni morder

stwa pierwszego-stopnia. W wer

dykcie swym przysięgli zażądal!

jednak zamiany w tym wypad-

ku kary śmierci na dożywotnie

więzienie, uwzględniając niektó-
to det

Turyści wzbogacnią Francję

PARYŻ, 14 kwietnia, - Jak
obliczono niedawno, turyści z
całego świata zostawiają we
Francji około 10 mijard6w fran-
ków rocznie, co w przeliczeniu
na dolary daje też pokaźną dość
sumę czterdziestu miljonów. -
Czwartą jej część - conajmniej
- stanowią wydatki turystów
amerykańskich.
 

Earl Carroll leży nieprzytomny w szpitalu
 

W przejeździe do więzienia w Atlanta stracił przytomn.

GREENVILLE, S. C., 14 kwie-
tnfa, - Do, tutejszego szpitala
przewiezlono z wagonu więzlen-
nego Earl Carrolla. nowojorskie
go dyrektora teatru, wiezlone-
go do więzienia w Atlanta, gdzie
miał on spędzić za kratą jeden
rok i jeden dzień za krzywoprzy-
slestwo, popełnione podczas ze-
znań przed sądem we własnej
sprawie. Dozorcy z konwoju zna

'| leźli Carrolla bez czucia na gór-
nem posłaniu w przedziale wa-
gonu więziennego. Nie znalezlo-
no przy nim nic takiego, coby
śwladczyć mogło o zażyciu nar-
kotyku. Lekarze w szpitalu o-
bawlall sig początkowo, że się
go nie docucą, ale nad ranem
więzień począł odzyskiwać przy
tomność.

NIEDOSZŁY ZABÓJCA

DYKTATORA PRZED

SĄDEM

RZYM, 14 kwietnia. - Sądzo
ny obecnie za niefortunny za-
mach na życie włoskiego dyk-
tatora, Tito Zaniboni śmiertelnie
obraził faszystów, nazywając
Mussoliniego w swych zezna-
niach „uzurpatorem" I „nielegal
ną głową państwa". Siedząc w
żelaznej „klatce", plinowanej

 

przeź pięciu Karabinjerów, Za-
niboni nieprzestaje twierdzić, że
u wiść do fos była fe,   

 

ć

dynym motywem jego „zasadz-
ki" na Mussoliniego i że działał
na własną rękę, bez wspólni=
ków, choć w dalszych projektaca
miał tworzenie drużyn robotni-
czych, któreby z bronią w ręku
wystąpiły przeciw faszystom.

Więzień zachowuje się wyzy-
wająco. Raz tylko uległ depre-
sji chwilowej, gdy oskarżyciel
wymienił nazwisko Quaglia, któ
ry był jego „sekretarzem", a póź
niej wydał go w ręce faszystów
przed samym zamachem. Zani-
boni w hotelu z karabinem w
ręku czekał na pojawienie się
Mussoliniego na balkonie pała-
cu Chigi, z którego mial prze-
mawiać do tłumów.

Prowokatora Quaglia Zanibo-
ni znał oddawna 1 przed zama-
chem nigdy mu przez myśl nie
przeszło, że jedyny jego, jak
twierdzi, przyjaciel 1 powiernik
był płatnym agentem ,,uzuppa-
tora",

Car na czele Sowietów

BERLIN, 15 kwietnia, - W.
ks. Cyryl ogłasza w „Kreuzzel-
tung" wezwanie do narodu ro-
syjskiego, w którem jako formę
przyszłego ustroju Rosji zapo-
włada cesarstwo sowieckie,
System 7 parlam się

i s

 

entarny
preetyl. Rosji potrzebny jest car
i ety T

Izbunone, ocalało 10 domów.

ROCKSPRINGS, Tex., 14 kwio
tnia. - Straszliwy huragan, ja-
ki nawiedził dziś środkowe oko-
lice stanu, a w
miał charakter trąby powietrze
nej, wyrządził nieopisane szkody.
w tem mieście,
Dotąd z pod .zwalisk domów

wyciągnięto 62 trupy. Około 159
mieszkańców odniosło ciężkie
obrażenia, dwudziestu pokale-
czonym śmierć grozi. Z San An-tonto wysłano na miejsce klęski
Pociąg ratunkowy. W całem ma
steczku, zamieszkańem w znacz
nej mierze przez wychodźców
meksykańskich, a leżącem na
płaskowzgórzu, wznoszącem al
na 2,000 stóp nad pozlomem morza, ocalało zaledwie 10domów,

„Elmer (;:an zakaza-
ny w Bostonie

BOSTON, 14 kwietnia.-Pro-kurator Okręgowy, Wiliam J,Folley, Przystąpił do sporządze-nia listy książek, zakazanych namocy ustaw stanowych, wabra-niających Sprzedaży iszechniania „dzieł obrażającychpoczucie przyzwoitościi moral»ność publiczną," Na pierwszy o-gleń poszła ostatnia powieść wybitnego pisarza amerykańskiegoSinclair Lewis'a, p. t. „ElmarGantry", glownym bohateremktórej jest duszpasterz, robiącykarjerę na własnej obłudzie i cudzej clemnocie. Książka ta, nie-dawno wydana, miała niezwy.kle powodzenie i mocnoszyła umysły. Wzięcie jej na in-deks I gromy ciskane na autoraz ambon, prawdonie zwiększą tylko jej nleslychasną poczytność wszędzie, a więc1 w Bostonie.
NIEMCY WOLA BRAC NIŻ

DAWAC

 

Zawiodły rachuby litewskie
na pożyczkę niemiecką
GDARSK, 14 kwietnia. - Tr-tejsze koła giełdowe otrzymałyz Berlina wiadomość, te uslinestarania rządu litewskiego, czy-nione w Berlinie, by uzyskać po-życzkę, zakończyły się zupełneraniepowodzeniem.

    
EŻELI chcecie sobie za»pewnić dostawę numeruniedzielnego
NOWEGO ŚWIATA

zostawcie zamówienie DZIŚu Waszego dostawcy,
Zwrotów od właścieleli„standów" nie przyjmujemy ii dlatego wskazanem jestrezerwować numer niedziel |ny. Jeżeli gazet polskich nie |ma w najbliższym Wam
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bnedźstammle teatralne X - s KSW
NINA MORGANA, *GWIAZDA" METROPOLITAN OPERYw Pompei i Syrakuzie

WłoscyIteraci, Ettore Roma- s
gnoli i Gualtiero Tumiati, w po-
rozumieniu z Gabrjelem D'An-
nunzlo {-prem. Mussolinim, u-
stalili już program tragedy}, kt6 |
re odbędą się pod golem: niebem
w Pompel, Syrakuzle 1 Ostol, w
rulnach starożytnych teatrów,
tam istniejących. W Syrakuzle
dane będą „Medea" Eurypidesa,
„Chmury" Arystofanesa 1 „Cy-
klop" Sofoklesa, W Pompel „Al-
cesta" Eurypidesa, w Ostji „An-
tygona" Sofoklesa.
Główną rolę kobiecą odtwo-

rzy Maria Laetitia Celll, należą-
ca do najzdolniejszych, choć naj
młodszych aktorek włoskich; in |
scenizację prowadzić będzie pro
fesor Cambelotti, Muzykę staro
grecką do wszystkich tragedyj
oraz chóry napisali kompozyto-
rowie Mulle i Romagnoli. Reży-
serją zajmuje się też D'Annunzło
który będzie obecny na wszyst-
kich. przedstawieniach.
Na czas występów tych, na

które zazwyczaj cały niemal

    Copyright by tima, ar w
"Nikt nie wie, co znaczą wyrse»

czenia się i ograniczenia w życiu
dpi Tyle przyjemności sig

 

 
Transport wojenny Chaumont przybył do Saanghaju, przywożąc na pokładzie 1,200
nierzy, którzy mają pełnić służbę na Dalekim Wschodzie.

President Jefferson..
Fotografja, zdjęta z pokładu
 

ORGJE SAMOCHODOWE

Dwaj chłopcy zabamzlważnych jeźdźców
Od pewnego czasu śmierć, któ / domu pnr. 47 Harrison ave.,

ra niemiłosiernie chwyta w swe
kościste łapy dzieci wszystkich
narodowości, jakieczy to przez
nieuwagę własną czy też waku-
tek pewności siebie przechodzą
jezdnię „odważnie", zbiera plony
coraz obfitsze.
W jednych wypadkach śmier-

ci dzieci są winni rodzice, gdyż
niepouczają ich o grożących na
ulicach miasta niebezpieczeń-
stwach, zaś w drugich okoliczno
ściach wina spada na
nych kierowców samochodów,
dla których życie ludzkie tyle zna
czy co dymek z papierosa.

Onegdaj śmierć nieubtagana
zabrala znów dwóch chłopców

,z tej ziemi. Byli nimi:
Michaś Androwski, lat 5, zam.
pur. 488 Third ave. i AdaAugu-
stowski, również lat pięć Iczą-
cy, którego rodzice mieszkają w  

Brooklyn.
Androwski został zabity na

miejscu, gdy samochód ciężaro-
wy, którego kierowcą był Frank
Sharkey, 317 Furman st. uderzył
w rower, na którym malec jechał.
Wypadek powyższy miał miej-

sce przed domem Nr. 156 - 11
st. '
Co sig tyezy Adasia Augustow

skiego to został on zabity przez
samochód kierowany przez nieja
kiego Horace Marks, 264 East 10
ul., Manhattan. s
Marks chcąc wymingé nadjet-

dżający z przeciwnej strony sa-
mochód skierował maszynę nagle
w bok i wskutek rozpędu wpadł
na chodnik, po którym szedł Au.
gustowski.

Obaj kierowcy maszyn zostali
aresztowani i będą pociągnięci
do odpowiedzialności sądowej.

(2)
 

 
NEW YORK

  
Rozgniewane matki, jedynie

* dzięki interwencji policji, zosta-
ty wstrzymane od. zlinczowania
murzyna, który napadł w celach
niemoralnych na siedmioletnią
dziewczynkę w Bronx.

* » #
Aby być zabezpieczoną w ra-

zie odmowy jednej kompanji o-
perowej, ambitna, młoda Spic-
waczka podpisała dwa kontrak-
ty i przez to dostała sig do kozy.

* * & |
Dwie kumy pokłóciwszy się,

wszczęły bójkę używając w niej,
z braku innych śmiercionośnych
narzędzi, siekier.

«0%
Wibur A. Mott, który był pro-

kuratorem podczas głośnej roz-
prawy Hall-Mills w Jersey, bę-
dzie bronić stanowych żołnierzy,
jacy zastrzelili dziewczynę wiej-
ską nazwiskiem Meancy.

« »
P o-

skarżony o zabicie swego brata

1. Jak się nazywał najwięk-
szy francuski bakterjolog?

2. Kłórzy z wybitnych pol.
skich pisarzy odwiedzili
Stany Zjednoczone?

. Gdzie się odbyła pierwsza
potyczka wojny domowej
Stanów Zjednoczonych?
Jaki jest herb Kanady?
Które miasto Stanów Zje«
dnoczonych jest najstar-
sze?

6. Jak się nazywa król hisze
pański?

7. W którym stanie jest źró-
dło rzeki Missouri?

8. Którzy pisarze tworzyli
„wiek złoty" literatury
polskiej?
Kto zamordował urcyksię-
cia rdynanda w 1914
roku?

. Gdzie "się znajduje naje
większy tościół w: świe-
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%
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Josepha zostanie w tych dniach
stawiony:na nową rozprawę sądo
wą w Manhattan.

« « «
Desperat, pragnął śmier-

ci, połamał obie nogi w skoku z
mostu _Manhattan. -Niedoszłym
samobójcą był Patrick Kenney.
Lekarze mają nadzieję utrzyma
nia go przy życiu.
Ruch | z

ISKIERKI

KRONIKARSKIE

Gangsterskie „nieporozumie»
nia" w Filadelji

,,Nieporozumienta" .pomiędzy
gangsterami w Filadeltji zna-
lazły wyraz w śmierci dwóch
mężczyzn: Edwina Callahana,

iw
niejakiego „Sama", którego zna
leziono przy wejściu do szpitala
z rozbitą czaszką. Slady krwi do
prowadziły detektywów do mie-
szkania, w którem zastano umie
rającą kobietę, Florence Sny
der, lat 34. (c)

 

Giovanni Martinelli, słynny

świat uczonych zbiera się we
Włoszech, zaangażowano rów-
nież niemiecki „corps de ballet"
Hallereau, składający się z pięć
dziesięciu młodych adeptek Ter
psychory, specjalnie poświęcają
cych slę tańicom staroklasycz-
nym, Finansową stroną impre-
zy opiekuje się, jak zwykle, Mi-
nisterstwo Oświaty i Sztuki,

Szkielet procesu Snyderowej

W procesie o zabójstwo 'Al-
berta Snydera, żona zamordo-
wanęgo, pani Ruth Snyder, ma
oskarżać zabójcę, Henry Judd

zabrania. -Ja rekomenduję Lucky
Strikes; poniewaś są dobre dla
ardła i jednocześnie przyjemne.
ausasylam, że większość śpiewa.

Gray'a, który ze swojej strony,:

66

 L

 

ków zgadza się ze mną,"

 

t's toasted"
Zabezpiecza Wasze Krtanie

  przyznając się do wa,
będzie się bronić nierównowagą

3. Sprawa
się w ten poniedziałek przed są-
dzią Scuddrem z Long Island
City. (c)

Dodge jedna się z żoną

Horace E. Dodge, członek bo-
gate) rodziny „samochodowej"
przybył ostatnio do Honolulu
pod nazwiskiem Jacka Kennedy,
prawdopodobnie w zamiarze po-
jednania się ze swoją żoną, któ-
ra spędza wywczasy na wyspach
Hawajskich, (c)

Prudent-2a elegancia

Kobieta podająca się za Mary
Bukheimer, lat 34, zamieszkałą
pnr. 250 West 82-ga ulica, zo-
stała skazana, na trzy lata do-
mu poprawy na Welfare Island,
za nielegalne nabycie palta na
cudzy rachunek. Kobieta tłuma-
czyła swój postępek chęcią do-
stosowania zewnętrznego wy»
glądu swojej osoby do szykow-
nych strojów bogatych koleża-
nek. \ (0)

Plon straszliwego tornado

- Katastrofalne tornado, które

 
 

rozwiedli się
w Paryza

Sąd paryski udzielił rozwodu
pani Salm, z domu Millicent Ro-
gers, na p

hina i Landry, który wynosit 45
godzin 11 minut i 59 sekund.

już został przez nich pobity.
[G] 

lonego przez Francuzów: Drow

Uprzedni rekord amerykański

 
jej przez małżonka. Książę Saliu
otrzymał prawo kierowania e-
dukacją syna. Książę wyjechał
na Riwierę, pani Salm pozostała
w Paryżu, a dziecko znajduje się
w New Yorku. * (e)

Ślub z konieczności

Panna Virginia Thurston i N.
; B. Boyton, przybyli na konwen-
cję samochodową w South Bend
Ind., pobrali się u miejscowego
księdza, ażeby uzyskać prawo
zamieszkania w jedynym poko-
ju hotelowym, niezajętym przez
licznych przyjezdnych. (e)

Dom-lie?“ w powietrzu
 

Bert Accosta 1 Clarence Cham-
berlaln, dwaj lotnicy amerykań-
scy, krążą dotychczas w swoim
aparacie Wright-Bellanca, nad
terytorjum Long Island, w na-
dziel utrzymania się w powie-
trzu w przeciągu 50 godzin i po-
bila światowego rekordu, usta-
  

« » « tenor włoski w operze Me-
; ostatnio

bas n y Mlłśclbęłfłiźie fropolitan ree h częśc? stanu 'Fe-zbadany w Wielkim Mieście New 'zpn f 7 285, żrujnowało kompletnie miaYork przez. specjalnych inwesty- $ "24:56:27,791!th sto Rock Springs. Liczba żąbi-
gatorów Amerykańskiej Federa-
cji Pracy.

i »

Matka i dziecię cudem ucho-
dzą śmierci, gdy tłum publiczno
ści spycha je.na szyny kolei gór.
nej na Third ave. w Manhattan.

* » s

New York wybacza wszystko i
dzięki temu rekordowy tłum mi-
łośników gry w piłkę metową (65, |
000) przyglądał się, jak drużyna
,,Yankees" .pokonala ., Athletics"
w stosunku 8-3.

* « +

Drużyna „Robins" z Brooklyna
wygrała po raz dziesiąty z rzędu
walkę piłkarską. Tym razem, o-
ponentami jej byli'„Boston Bra-
ves". (z

Otrzymał $28,500 za zła»

maną nogę

Harry Reynolds, lat 35, zamie-
szkały pnr. 6130 Jay ave. otrzy-
mał wyrokiem Sądu Nawyższego,
pod _przewodnictwem _sędziego
Scuddera, 28,500 dolarów odszko
dowania w jego 100,000 dolaro-
wym procesie wytoczonym New
York and Queens Railway Co.
Reynokisa przyniesiono do sądu
na in o s z a c h. -Poszkodowany
stracił lewą nogę gdy był motor-
niczym tramwajowym. (c)

Krewni -stanowią -zazwyczaj
fajtańcze siły współpracownicze |

andiu, wiadomo zaś,że

bywać często

 

 

 

W Bostonie rozpoczęła się woj
na pomiędzy właścicielami księ-
garń a policją, która zabrama
sprzedawania książek, „pisu
nych brudnym, nieprzyzwoitym
i pokaleczonym językiem lub taż
zmierzających w stronę zepsucia
moralności i obyczajów młodzie-
ży. (c)

Polqczegue agencyj pracy

Cztery największe agencje po
szukiwania pracy dla bezrobot-
nych połączyły swoje interesy w
zamiarze zwiększenia wystar-
czalności i ekonomji, (c)

,, DIAMOND DYE"

POFARBUJE RÓŻNE

UBRANIA IDRAPERJE

Poprostu zanurzcie dla utrwa-
lenia koloru lub wygolujcie

dla zmienienia

 

    

     
  

     

     

 

  

 

   

  

tych wynosi 56, rannych prze-
kracza 150 - niektórzy z nich
są bliscy śmierci.

 
 ]--.nar munmuere.

Lord Woolvington, kontrolu-
jący razem z lordem Dewar,
olbrzymim trustem wédeza-
nym w W. Brytanji, zakupit
ostatnio dwie olbrzymie dys-
tylarni w Szkocji, Kupno o-
bejmuje również $20,000,000
galonów _gotowej .whiskey.
Tranzakcję tę należy

 

(e) | ,.

sać,haussie akcyj korporacyj „
» | -

 

  

 

   

 

ista Spraw Kryminalnych
Polski Detektyw

* BLOOM
Zalntwia kryminalne 1
ezwilne. sprawy,
«  

 

NA WIELKANOC
SZYNKI 1 KIELBASY

wędzone, zrobione z nalejpsze-
go mięsa i przyrządzone na
sposób starokrajowy sprzedaje›
my hurtownie i  detalicznie

cenach umiarkowanych.

SEFCSIK & CO.
140 First Ave., New York, N. V.

Pomiędzy Mh 1 9th Street
TELEFON, ORCHARD tom

ro

   

      
Sprzedaje Szytharty

na wszystkie linie okrętowe
PRZESYŁKA PIENIĘDZY
WŁ. TWARDOWSKI

162 East 23rd St. New York [» -

 

   

     

 

125th St.5 -
RUSSIAN TURKISH   

       

 

m a se. Miska 1mie.i pric:
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sick: bedziecie Jatlicle skutku
rzyć Was naszą meti ianeeres. Tate ce wie a

 

25th Street i Lexington Avenue
NEW YORK,

y Nauczcie się tańców balowych.
fox trot, walca i tango. -
co wieczór oraz w niedziele po
południu. Sto miłych gospodyi
OTWARTE OD POŁUDNI

w w domudziełndzieroz cwarant ,
y wio proemltych zowodyń
dr. orkiestre en

IANA DANCING SCHOOL
gous a sac.

150 EAST 14TH ST., NEW

  

      

 

N. Y.

Tańce
$5.00

A DO NOCY. g

 

NAUCZCIE SIĘ

TĄ NOWĄ METODĄ

ussessT ANC A 500

PO POŁUDNIU I WIECZORAMI
edna :Polska ,Buksia Tato Og

 

wicie
YORK, N. v.

 
 

DWA SKLEPY

75 ulica, róg 1-ej

'~ 14alicg; „róg 1

 

niskie, naprzykład -

f Avente

Avenue

  

WYPRZEDAŻ MEBLI

Wiosenna Wyprzedaż naszego całego zapasu

Łatwe warunki według umowy. - Rok i pół czasu spłaty! - Ceny niesłychanie

$ 98.00 za 3-kawalkowy garnitur do salonu "

$ 98.00 za 4-kawałkowy garnitur do sypjalni

$149.00 za 10-kawałkowy garnitur do jadalni

ODWIEDZCIE NASZ SKŁAD DZISIAJ!

podczas tej wyprzedaży na jakikolwiek garnitur lub pojedyńczy ka-

wałek - zabezpieczy Wam dostawę w przyszłości po obecnych

CHAS. KOSCHES

Mały zadatek dany dzisiaj

z

  

   
      

     

   



  

 

   Dzieci są Zdrowsze

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 15 KWIETNIA, (FRIDAY; APRIL 15), STRONICA3

Z ZYCIA TOWARZYSTW POLSKICH ( - 50le f - “2 > JaCk. - ';”

son Na posiedzeniu tem po- - F '

 

Obchód Konstytucji Trzecie» I

goMaja

(N-44) Wsobotę, dnia 7-go ma-

ja T-wo Szkolne im. Tadeusza

Kościuszki urządza Obchód Kon-

stytucji Trzeciego Maja połączo-

ny z balem, o godzinie siódmej

wieczór, w sali Clairmount Hall,

pn. 62 East 106th: Street, New

York City.

Do tańca przygrywać będzie
orkiestra Moniuszki. Bilet wstę-
pu 50 centów.

ŚWIĘCONEW DOMU

NARODOWYM

Jak to miało miejsce od szere-

gu lat tak i w tym roku ruchliwy

Zarządca Restauracji Domu Na-

rodowego przy St. Marks Place,

w New Y. postanowił dać Polonii

możność spędzenia niedzieli Wiel

kanocnej wesoło i po starokraj-

sku, we własnem, milem i sym-

patycznem gronie przyjaciol, kre

witych i znajomych.

Już dzisiaj są czynione gorącz

kowe przygotowania. aby. szyn-

ki, kiełbasy, jaja na twardo (ma-

Iowanc) babki, placki oraz inne
yki były jak i

  

Toros rosne

H. G. Wells
angielsk

znany pisarz
i prelegent.

 

 

 

Bankiet jubileuszowy

(N-37) W sobotę. dnia 30-g0
kwietnia odbędue się bankiet ju-
 najsmaczniejszemi.

Przez całą niedzielę t. j. wdn.
47 b. m. goście będą podejmo-
wani w restauracji Domu Naro-
dowego po krajowemu.
Aby się smaczniej jadło i aby

każdy mógł się wyhasać, wzglę-
dnie w nastroju świątecznym spę
dzić niedzielę, zamówiona zosta-
ła doborowa orkiestra, jaka be-
dzie przygrywać do tańców.

Jeżeli więc chcecie spędzić
czas po domowemu (jak to mia-
ło miejsce w Polsce) idźcie do
Domu Narodowego.a z pewno-
solą żałować nie będncne
NA T

z-émfii polskich bap-$-<»

  

(X-40) Wniedzielę, dnia 17-g0kwietnia r. b, w kościele pol.
skich baptystów pn. 164 Second.
Ave, New York, pomiędzy 10th
4 11th Streets, o godzinie dziesią-
tej rano odbędzie sig nabożeń-

stwb wielkanocne, Kazanie na
temat „Dla kogo Chrystus zmar-
twychwstał?"

Kaznodzieja K. Czerwiński za-
prasza wszystkich Polaków na to
nabożeństwo.

Wieczorek„Ligawek"

 

Aby móc wysłać dzieci bied-

nych rodzin polskich na waka-

cje tego lata, „Liga Kobiet" w

New Yorku urządza celem uzyska

nia niezbędnych funduszów Wie-

czorek Taneczny w salach Domu

Narodowego przy St. Marks Pl.

w niedzielę dn. 1 maja b. r. Po-

czątek zabawy o godz. 4-ej po

południu.

Do tańców przygrywać będzie

doborowa orkiestra polska. Na

programie są liczne niespodzian=

ki i rozrywki, z których, komitet

ma nadzieję, przybyli goście bę-

dą zadowoleni bezgranicznie.

Jeżeli macie serce, czułe na

niedolę naszych milusińskich z

East Side (w to wątpić nie mo-

zna) przybądźcie na Wieczorek

„Ligawek" i choć w części po-

móżcie im do zrealizowania wspa

niałego celu, jakim jest sprawa

 

wysłania dzieci polskich na wa-

kacje. z

  

To-
”"ma Bratniej Pomocy

„Wolnych Polaków", w Do-
mu Narodowego, pn. 15.28 sr.  

Mark's Place, New York City.

Początek o godzinie 6:30 wieczór.

Połowa dochodu przeznaczona

na Ochronkę Polską w Brook.
lynie.

Drug: roczny bal T-wa Bra-
tniej Pomocy św. Wojciecha

(BR-43) T-wo Bratniej Pomo-
cy św. Wojciecha urządza drugi
rocznywielki bal w Domu Naro-
dowym, pn. 705 Courtlandt Ave.,
Bronx, w sobotę, dnia 30-go kwie-
tnia, o godzinie ósmej wieczór.
Wiele niespodzianek oczekuje
gości. Muzyka doborowa.

 

Daty nabożeństw

W kościele polskim katolic-
kim W. W. Świętych, pn. 292
Henry St, (dawniej 10th St.),
nabożeństwa odprawiać się będą
w następującym porządku: w
wielkim tygodniu w wiek
ki piątek, o godzinie dziewiątej
rano msza św. a o godzinie 6s-
mej wieczór passja, w wielkq so-
botę msza św. o godzinie dzie-
wiątej rano, po mszy święcenie
darów bożych po domach i w ko-
Sciele, w wielką niedzielę, o go-
dzinie piątej rano rezurekcja, a
o godzinie 11:30 przed południem
suma.
Zycząc wesołych świąt Poloni

nowojorskiej, na nabożeństwa
uprzejmie zaprasza,

Ks. P. K. NŁLŁCZ Proboszcz.

Z Towarzystwa im. Staszica

(N-88) Towarzystwo im. Sta-
szyca ma na celu szerzenie oświa-
ty wśród swoich rodaków płci
obojga.
Ponieważ w ostatnich czasach

bardzo wiele osób zgłosiło się z
prośbą o przyjęcie w kadry wy-
mienionej organizacji, motywu
jąc swoje nienależenie dość wy-
górowanem wpisowem, zarząd
postanowił wszystkim obywatel-
kom i obywatelom dać możność
zapisania się do T-wa im. Sta-
szyca bez wpłacenia. wpisowego.
Biorge pod uwagę powy

 

8

   
ws chętni rodacy mogą
prz w piątek, dnia 15-g0
kwietnia r. b., do Domu Narodo-
wego. przy St Mark's Place, o
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godzinie ósmej wieczorem, abyuskutecznić -swoje _zamiary-wstąpienie do T-wa im, Staszyen.
Wielki wiec robotników ho-
telowych i restauracyjnych
We wtorek, dnia 19-go kwietnia, o godzinie ósmej wieczoremodbędzie się wielki wiec zorgani-zowany w unje robotników ho- lelowych, restauracyjnych i ka-feteryj, w sali pn. 113 East 14thStreet, -(trzecie piętro), -NewYork City.
Prosimy _usilnie wszystkichnaszych. kolegów, którzy jeszcze

nie należą do unji, o przybycie

 

dla ugruntowania wspólną pracą

świeżej -zdobyczy _osiągniętej
w ostatnim strajku.

Robotnicy przyjdźcie na wiec ze
względu na wasze własne dobro
i korzyści.

 

   

Robotnicy, jeltll chcecie

utrwalić |dotychczasowe -zdoby-
cze wstępujcie do unji. .Zgla-

szajcie się na adres: Oddział
Unji Robotników Hotelowych i

Restauracyjnych, 113 E. 14th St.,
(trzecie piętro), New York City,
w każdy dzień od 10 rano do 9
wieczorem prócz niedziel. Wstęp

do unji bardzo niski i również
nie wielkie opłaty miesięczne.

Szkoła im. Tadeusza Koś-

ciuszki w Harlem

Zadaniem Towarzystwa Szkol-
nego im. Tadeuszą Kościuszki

jest szerzenie polskości, znajo-
mości pisania, geografii i histo-

rji polskiej.

W tym celu utrzymdje ono
dla dziatwy szkołę polską mie-
szczącą się w budynku szkolnym
St. Frances de Sallo, przy 97th
Street, pomiędzy Lexington i

Park Avenues, New York City.

Do szkoły tej uczęszcza prze-
szło 100 dziatwy pod kicrownic-

twem nauczycielek pań M.
wikowej, M. Tureckiej i P. B.

Matusza, który również uczy

dziatwę tańców narodowych.

Lekcje odbywają się w środy

od godziny 4 do 6 i w soboty od
godziny 2 do 5 po południu.

Opłata dla uczęszczających
dwa razy tygodniowo 50c miesię-

cznie, raz tygodniowo 30© mie-

sięcznie.

Sicroty i biedni wolni od

opłat.

1mm: i przybory szkolne

Zarząd szkoły urządza przy-
tem wycieczki naukowe i rozry-

| wkowe.
Cel wzniosły i godny poparcia.

Od Poloni żąda się tylko, by
dzieci tej dzielnicy które do szko-
ty tej jeszcze nie chodzą, zapisa-
ty się, czy to zaraz, a już konie-

cznie w przyszłym roku szkol

nym.
Wszystkim rodzicom, ofiaro-

dawcom i sympatykam i całej

Polonii Wesołego Allelujgv ży-
czy, P

ZARZĄD.

YONKERS,- N. Y.

Rezurekcja w gerdi
narodowej
 

(¥-47) Z powodu brał-ubułe-
go księdza rezurckqe w

narodowej św. Jana przy G
Square odprawi ks. R. Zawisto-
wski z Greenpoint-Brooklyn,. w
sobotę, dnia 16-go kwietnia, o go-
dzinie 12 w nocy. Innych nabo-
żeństw w święta
nie będzie.

Ks. R.ZA‘VISTOWSKI

ZE SPORTU

Po sobotnie;rozgrywce z
Wanderers Uragwajezycy

udają się w podróż

Ostatnie ukazanie się drużyny
rze

jej :vyjazdemw podróz po Sta-
nach Zjednoczonych przypada w
tę sobotę. Urugwaj wystąpi tym
razem przeciw Brooklyn Wande-
rers ma Ebbets Field. Po tym
meczu szampjoni południowi uda
ją się na Zachód i rozegrają kli-
kanaście meczów w Bostonie
(19-go kwietnia) w Detroit (247
go kwietnia) w Cleveland (1-go
maja) w Chicago (8-go maja) w
St. Louis (15-g0 maja) w Chica-
go (22go maja) i w Filadeliji (28
maja), kończąc swój pobyt w
Stanach ponowną rozgrywkę na
Ebbets Fiek, znowuż z Brooklyn
Wanderers w Dniu Wieńczenia
Grobów.

 się,intensywnfe "ażeby sprostać

 

| dzieki, kasjer i ob. A. J. Rosiak,

wielkanoci&

Szampjoni Oltimpijscy trenują | $98wu-

 

 

Dr. Van Royen, nowo wyzna-
czony poseł holenderski do
Washingtonu. Dr. Van Royen
posiada duże doświadczenie
na polu dyplomatycznem i
dotychczas reprezentował
swoje państwo w wielu sto-

licach europejskich
jęczmienne ezn

trudnemu w tę sobotę.
Urugwajczycy mają nadzieję że
ten mecz będzie dla nich zwycię-
skim, pomimo że rezultat uprze-
dni wypadł remisowy. Gra roz.
pocznie się o godz. 2:45 bez
względu na. pogodę.

(©)

Korespondéncje
.wiumincton, #E"

Komitet Fundacji Kosciasz-kowskiej rozpocząłkampanię
w mcduelę. dnia 3-50 kwiete

nia wieczorem odbyło się drugie
posiedzenie Komitetu -Fundacji

Kościuszkowskiej przy udziale
dwudziestu delegatów reprezen-

 

 

ułhcyęh dziewięć różnych orga- |
nizacy).
'Po wybraniu stałego zarządu
w skład którego weszli: ob. R.
Kopystecki, prezes, ob. W. Ma-
dej, wiceprezes, ob. M. Sobociti-
ska, wiceprezeska, ob. W. Gof-

sekr., komitet rozważał projekta
wnoszone przez delegatów w
sprawie przeprowadzenia kampa-
nji. Po dłuższej dyskusji posta-
nowiono przedewszystkiem za-
apelować do wszystkich |pol-
skich organizacy) w Wilmington
o wyasygnowanie pewnych sum
z kas organizacyjnych. Dalej
wybrano komitet i polecono mu
urządzenie wieców na początku
przyszłego miesiąca z profeso-
rem Mierzwą jako głównym mo-
wcą. Mają się odbyć dwa wiece,
jeden na wschodniej, drugi na
zachodniej stronie miasta. Po
wiecach _członkowie -komitetu
rozpoczną zbieranie pieniędzy na
listy składkowe po domach w
polskich dzielnicach.

W czasie posiedzenia komitetu
wśród delegatów widoczną była |
dobra wola i zapał do pracy czę-
go najlepszym dowodem złożona
w ciągu paru minut suma $20.009
przez kilku delegatów gdyż resz-
ta nie przewidując kolekty przy-
szla nieprzygotowaną do niej.
„Następujące organizacje były

reprezentowane, przez delegatów:
Gniazdo Sokołów, Nr. 20, Kółko
Polek przy Gnieżdzie Sokolow,
T-wo Matki Bożej Przedz, Gru-
pa Nr. 1 D. P. K. P, T-wo św.
Stanisława Kostki, Grupa Nr. 18

. P. K. P., T-wo Polsko-Naro-
dowa Kasa Chorzych Grupa 481
%. N. P,, Grupa Żeńska Z. N. P.,
T.wo H, Sienkiewicza, Grupa Nr.
136 Z. N. P., T-wo św. Stanisła-
wa B. M, i T-wo Budownicze
„Kościuszko" oraz Zarząd Cen-
tralny Del. Pol. Kasy Pośmier-
tnej.
Następne posnedzemn Komite-

tu -Fundacji -Kościuszkowskiej
odbędzie" się w ostatni wtorek

kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-

NAJLEPSZE DLA

SLABYCH PLECOW

elerpiete x. powodu chorych,
”$mnu piecyt "Mozecio osiągnąć
natychmiastową ulgo przez naloteole
Johnsona Plastra na nerki Czerwo:
nego Krzyta |Plaster ten grzeje, ko!
1 wzmacnia słabo plecy 1 lngodnie
masażuje miejsca bolące każdym ru-
chem ciała, pomagając w ten sposób
do przywrócenia właściwej cyrkulacji
krwi | normalnej sty, Plaster na
nerki Czerwonego Krzyża marki John
son'a daje zadziwiająco szybkie rezule
taty, ponieważ lekarstwo w nim
warto przedostaje się wprost przez
skórę do matakowanych miejsc.
Cierpienie przechodzi, obolułość zal:
ka, wrace siła prawie natychmiasto-
wo. Idźcie wprost «ang:..oęgm
skladu apiecznego 1 o Plastru
“3m Czerwonego  Krayte , John-
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winny był reprezentowane i 'te
polskie towarzystwa, które dotej
pory" jeszcze nie przystąpiły do
wspólnej pracy.

Jeżeli wszyscy weźmiemy się
dobrze do roboty to możemy
zamknąć kampanię w ciągu naj-
bliższych dwóch miesięcy i po-
kazać innym osadom polskim, że
Polacy w Wilmington umią speł-
nić swój obowiązek I

NEW YONDON, CONN.

Sp. Piotr Sienkowski

Sp. Piotr Sienkowski zmarł na
zapalenie płue dnia 25-g0 marca
r. b. Zmarły pochodził ze wsi
Sulencin, powiatu Ostrowskiego.
ziemi Łomżyńskiej. Ogólnie sza-
nowany i lubiany przez śwoich i
obcych, pracowity i postępowy
Polak. Należał do kościoła pol.
sko-narodowego, do T wa im. T.
Kościuszki i do Klubu Obywa-
telskiego.

przy większej ilości kolacji

Mlecznych
   

   

     
  

    

   

  

Z większym zapasem Mleka

Borden'a „Grade A" jest la-

twiej projektować oszczędne,
pożywne mleczne kolacje, któ-
re przyczyniają się do utrzy-

mania dzieci zdrowszemi,
szczęśliwszmie, i lepiej śpią-
cemi.

Borden's Mleko, gatunek "A" z
kaszką, lub jako mleczny sos na
świeżych grzankach, albo użyte
co sporządzenia mlecznych zup
jarzynowych, uywając w tym ce-
lu pozostałych jarzyn - te mle-
czne kolacje są bardzo

oszczędne _i bardzo,

bardzo zdrowe. I doro-
śli czują się też lepiej

 

ZAMÓWCIE

każdego dnia wać
Osierocił żonę Turtynę i córkę po nich. Dodatkowa "" szę mieko i śmie-

Stefanię  Radzinowiez. kwarta Mleka Bor.
W pogrzebie przyjęli udział: den'a „Grade A" dzien»

ks. Pulit z Norwich, Conn., prof. nie dopomoże do
Jóźwiak z Westfield, Mass. i wie- zmniejszenia kosztów
lu przyjaciół i znajomych. t me
Niech spoczywa w pokoju! ulrzymania i dostarczy

lepszych. potrwa, 

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiegoś

I S K I
Ból odcików, rosdradoiecie

dy sie a 1 md
fhatk RH dine AX
ij syste:
W kurd«piece i klepie

z 4

DFScholl's

BORDENS

FARM PRODUCTS CO., Inc.
no hupson s. New york City
PHONE WALKER] 7300
lub satelefonujcie do Tokaine} fil}i

 

 

 

  

   

  

  

  

  

     

     

,.Casto pytam sama slebie, co tet
bym pocscia, gdzbym nie mista
Rinse do mel maszyny. re-
prostu zobl ono w niej cuda!
Wodę cmiy tak zmydla, io caly

 

 

ela naczyń, podtóc,
posadzek, jak 1 do prania biala.
ny. Nie dziwnego, te wszystkie
kobiety w mieście o
win

wiem. mo-

PANI J. DERENIAK,
4715 Fourth Avenue,

Brooklyn, N. Y.
ay utywajy: nine.

ace ping. nam take tt

  

Popatrz na tę bieliznę

~bielsza, niż dawniej

a jednak nie szorowałam jej, ani nie goto-

walam, tylko wymoczylam tak lagodnie!

żeli ją prać tym łagodnym sposobem! 1
Oszczędne 1 takle bezpieczne

Rinso stanowi wszystko, czego Ci potrzeba
w dniu prania. Nie trzeba ani twardego my-
dla, ani wiórków mydlanych, ani proszków.
To mydło w ziarenkach samo jedno daje gę-
ste, śnieżne mydliny, nawet w najtwardszej .

wodzie.
Próby wykazały, że jest ono Bezpiecz

Nie zawiera kwasów, środków bielących 1
szkodliwych chemikalij, Mogłabyś moczyć
w mydlinach Rinso całemi tygodniami swe
najlepsze rzeczy bawełniane i płócienne, nie
osłabiając w najmmiejszy sposób delikatnej
tkaniny.

Spróbuj Rinso przy następnem praniu, je›
żeli chcesz mieć bielsze pranie. Wu w rę
kę paczkę Rinso i zobacz, jaka ciężka
Rinso-to nie puszyste płatki, ale prawdziwe
mydło w ziarenkach. ,

Runs

TY również będziesz zdumiona,szy, jak całe pranie z tygodnia dało sięwymoczyć bielej i czyściej, niżby się jeszorowało!

 

Dzięki Rinso, możesz sobie naprawdę osz.czędzić całej tej ciężkiej pracy przy praniu.Kuchnia przytem nie będzie cała rozpraśonaparą-a ręce Twe nie zniszczą się od mydła.Nie trzeba Ci już bowiem trzeć i szoro-wać bielizny i niszczyć sobie rąk aż do opu-chnięcia, Niepotrzebne jest również gotowa-pie bielizny, chyba że chcesz koniecznie.

 

Rinso bieli bez gotowania-a przytem ste-rylizuje! Wymacza najbrudniejszą bieliznębielej i czyściej, niż widziałaś dotychczas.Mankiety i brześki wychodzą bielwieńkiepo lekkiem tylko przetarciu między palcami-nie trzeba trzeć ich bez końca aż do zdar-cia. Naturalnie, bielizna nosi się dłużej, je-

 

    

   

Najlepsze również w maszynach do prania!Fabrykanci 30 najlepszych maszyn do prania pole-caja Rinso ze względu na bezpieczeństwo i na
    

    
   
 

bielsze, czystsze pranie. Spróbuj je tylko! Chcąc Them" kind
użyć je najoszczędniej 1 mieć najlepsze wyniki, 0$03
stosuj się do łatwych przepisów na paczce. p

 

Gworamtownne przez hur—._- Tree: 06.
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KOBIET W ANGLII

Dlugo, bo około pięćdziesięciu lat sufra-

żystki angielskie toczyły walkę o prawo glo‘su

wyborczego - o polityczne równouprawnie-

nie. -Walka ta odbywała się prawie bezustan=

: nie, w mniej lub więcej energicznem tempie,

: czasómi nawet bardzo burzliwie, a zawsze in-

teresująco ze względu na bojowy temperament
płci żeńskiej Albionu. Lecz do wielkiej woje

ny, sufrażystki angielskie celu dopiąć nie mo-

aly.
* Obijaly parasolkami premjerow i mini-

strów, urządzały demonstracje, których mo-

gliby zazdrościć im radykali z partji Pracy, od-
siadywały długie kary w więzieniach, ale płeć

rządząca mimo to wszystko do równoupraw-

nienia dopuścić nie chciała.
Konserwatywnie |myślący Anglik mial

swoje własne zapatrywania na tę kwestję i

trzeba było dopiero potężnej siły, któraby te

zapatrywania podważyła i zmieniła.
Tą siła była wielka wojna.
Angielskie kobiety, tak jak zresztą w in-

nych państwach, stanęły do pracy przy róż-
nych warsztatach, narowni z mężczyznami.

6 To całkowicie zmieniło sytuację.
A gdy kobieta w Stanach Zjednoczonych

zdobyła równouprawnienie polityczne, nie mo

 gła dłużej opierać się Anglia.
" © * Lecz prawa jakie zdobyły kobiety w An-

glji nie były pełne. Otrzymały one prawo
głosowania, ale z ograniczeniem co do wieku.
Zwycięstwo, ale niekompletne. Sufrażystki

postanowiły dalej walczyć. I ostatecznie te-
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PRZESZLO BILJON NA DROGI

W STANACH «

Ameryka jest krajem, gdzie wobec ol-
brzymich przestrzeni, dobra komunikacja jest

rzeczą pierwszorzędnego znaczenia. Drogi ko-
łowe są głównemi arterjami i te są budowane

w Stanach Zjednoczonych na kolosalną skalę.
Na rok bieżący Stany wydadzą na utrzy-

manie starych dróg 5 zbudowanie nowych, za-
wrotna sumę 1,120,000,000 dolarów, włącza»

jąc naturalnie i konstrukcję mostów.
Wielkich dróg stanowych jest 239,847

mil angielskich. W planach zaś jest budowa
nowych dróg, łącznej długości 26,641 mil.

Fundusz potrzebny na drogi, zbierany jest
głównie z podatku, który płacą automobiliści.

Jedno z drugiem się łączy. Bez dróg nie
mógłby rozwinąć się przemysł automobilowy.
I odwrotnie, kolosalny'rozwój tego przemysłu,
zmusza do budowy nowych dróg i ich dosko-
nalego utrzymania. '

»

WYCIECZKA ZŁACZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO

Pomyślne są zewsząd wiadomości o zgła-
szaniu się kandydatów na wycieczkę do Pol.
ski. Zgłoszeń tych jest znacznie więcej niż

spodziewało się Biuro Wycieczki Z. K. P. co

absolutnie potwierdza przypuszczenie, że
przedsięwzięcie organizacji, która nosi imię

Marszałka Piłsudskiego, już teraz jest sukce-
sem. Wobec tego, że mnóstwo osób, które

pragną pojechać z wycieczką do kraju 9 lipca
jeszcze aplikacji nie wypełniły, ale zapewnie

ją, że uczynią to w najbliższym czasie, wy-
cieczka będzie naprawdę imponująca. Zdaje

się, że nie będzie większej kolonii polskiej w
Stanach i Kanadzie, która nie wyśle swego re-

prezentanta z wycieczką Złączonych Komite-

tów Piłsudskiego. .

Ze wszystkich stron zapewniają agencje
i komitety, że właściwy ruch wycieczkowy

rozpocznie się po Wielkienocy.
Ale jeśli kto decyduje wziąć udział w

Wycieczce, nie powinien zwlekać. Im wcze-

śniej, tem lepiej, bo więcej czasu będzie na
przygotowanie do podróży i do wyrobienia do-

kumentów. W kraju jak dowiadujemy się jest
wielkie zainteresowanie wycieczką.

się komitety przyjęcia, o których wkrótce
szczegółowe wiadomości Z. K. P. obiecuje o-
głosić.

Bez przesady i skromnie można twierdzić,
że „Wycieczka Piłsudczyków"" w roku 1927. do
Polski, będzie naprawdę wypadkiem doniosłe-
go znaczenia dla naszego wychodźtwa.

© « o

KOMUNIŚCI POLSCY POPISUJĄ

SIĘ ZAGRANICĄ

do Sejmu Rzeczy
 ł do Paryża i tam

W wywiadzie umieszczonym w jednym z

raz, rząd Baldwina zgodził się na przedłożenie Poseł komunistyczny
wniosku o całkowi ip ieniu, w Izbie fite! Sochack!

Gmin, gdzie z całą pewnością będzie on przy- |zajal się gorliwie propagandą przeciw Polsce.

jęty. »
/ ! Wszystkie tedy kobiety w Anglji które

ukończą lat 21, bez żadnych ograniczeń, o-

prócz tych które stosują się i domężczyzn, be-
dą mogły brać czynny udział w sprawach po-

litycznych państwa i na zasadzie absolutnej

równości demokratycznej głosować.
Jak wpłynie to na ogólną sytuację wewe

nętrzną i politykę zagraniczną Anglii, tego w
tej chwili przewidzieć nie można. Że zaś wpły
nie; to nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Już teraz partje angielskie, a jest ich trzy: kon-
serwatywna, liberalna i pracy, kalkulują na czy
ją stronę przechylą się głosy wyborcze kobiet.

Według obliczeń arytmetycznych, płeć żeńska

aktualnie będzie miała przewagę ilościową, o

ile zechce interesować się sprawami państwo-
wemi i z prawa głosu korzystać.

W innych państwach, gdzie kobiety mają

równouprawnienie, jak np. w Stanach Zjed-
noczonych i w Polsce, stanowią one w więk-
szości element konserwatywny. :W Polsce np.
jest faktem ustalonym, że pełne prawo głosu

przyznane kobietom polskim przez pierwszy
rząd Nowej Polski Moraczewskiego z aproba-

: tą wówczas Naczelnika Państwa (ileudskiego,

wzmocniło głównie reakcję.
Ten sam objaw notowany jest w Ame-

/

ce.
Nie należy jednak stąd wysnuwać wnio-

sków, że równouprawnienie kobiet polityczne
%» jest z punktu widzenia postępu niepożądane i

nawet jak niektórzy twierdzą niepotrzebne.
Prawda, że kobieta naogół biorąc jest bar-

dziej konserwatywną w poglądach niż mężczy
zna. Ale jednocześnie wnosi ona ze sobą do
polityki wartości nadzwyczaj cenne - czys.
tość i moralność przekonań i poglądów. Ko-

bieta mniej jest wyrobiona, temu ona sama nie
przeczy, ale jednocześnie nie jest dotknięta
chorobą brudnych metod i korupcji.

Jak to będzie w przyszłości, tego nie wie-

my. Zasada jednak Demokracji wymaga ró-
wnouprawnienia. Zasada ta chociaż nie od-

razu wydaje idealne rezultaty, jest bezwzględ-
nie sprawiedliwa: i każde zwycięstwo jej przyj-

mujemyze szczerą radością, jako fakt donio-
<stegćdl@ i złaczenia.

wb.

  
  

 

pism paryskich „Quotidien", p. Sochacki wo-
ła:

„Piłsudski jest mocny. Podobnie, jak

Mussolini, ma swoją milicję, związki strzelec»

kie. Liczą one 300,000 członków, których dy-

ktator używa w czasie "strajków i podczas ma-

nifestacji dla współdziałania z policją".

1 prorokuje:

„Przyszłość niepokoi Piłsudskiego. Bądź

my cierpliwi, gotują się wielkie wydarzenia".

Brednie te polskiego bolszewika, który

do spółki z endekami bezczelnym fałszem ura-

bia wśród proletarjatu francuskiego opinię o

Piłsudskim i Polsce, pismo Quotidien przyjmu

je z dobrą wiarą i od siebie dodaje:

„Straszliwa dyktatura ciąży nad Polską.

Od roku blisko Piłsudski rządzi, opierając się

na armji i na. potęgach ekonomicznych i finan-

sowych, Rządzi wbrew ludowi. Policja jego

dokonywa straszliwych czynów. Robotnik,

który ośmieli się zastrajkować, idzie do wię-

zienia. "A więzienia - to tortury".

Powinien być jakiś kaganiec na posłów,

którzy zagranicą wśród obcych rozszerzają

kłamliwe wiadomości o Polsce.

Wolno każdemu przekonania swe wyra-

żać, ale nie wolno łgać, co jednak robią komu-

niści.  Oświadczają otwarcie się przeciw ist-

niejącemu ustrojowi państwowemu w Polsce,

1 htują b Inie z obcemi i wrogiemi

Polsce państwami, jak np. Rosją, a w rezulta-

cie wrzeszczą w niebogłosy, że Piłsudskiego

rząd gnębi lud pracujący.

6 6 «

*- CZTEROLETNI MORDERCA

Czteroletni dzieciak w Chamberburg, sta-

nu Pennsylvania zastrzelił swoją własną mat-

kę. Matka zabroniła mu bawić się zapałkami,

więc chłopak wziął ojca rewolwer, podkradł

się i z tylu w szyję dał śmiertelny strzał.

Nietylko to. Mały morderca nie objnśrłił

wcale żalu i badany w biurze policyjnem chciał
policjantów.

Klasyczny objaw zwyrodnienia. Na co
wyrośnie dzieciak, który zabija swą matkę z

tupetem dorosłego i wytrawnego zbrodniarza!
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Przema—n; Polakón—Chicago
„Dziennik Związkowy" cieszy

się iż jego kandydat na mayora,
zdyskredytowany przed czterema
laty William Hale Thompson,
zwyciężył mayora Devera w wy-
borach wtorkowych w Chicago.

Zaś porażkę prof. Micczysla-
wa S. Szymczaka, jednego z naj-
zdolniejszych i najzasłużeńszych
Polaków - Amerykanów na Wy-
chodźtwie, którego partja mayo-
ra Devera wysunęła na skarbnika
miejskiego, stara się „Dziennik
Związkowy" przypisać nieprzy-
chylności innonarodowców.
Tymczasem cyfry wykazują, iż

Polacy chicagoscy nie mają się
wcale z czego radować, gdyż,
jak słusznie stwierdza „Dziennik
Zjednoczenia", przegrali w wy-
borach na całej linji.

Murzyni, których jest zaledwie
o jedną trzecią tyle, co Polaków,
wykazali więcej sprytu politycz»
nego niż Polacy.
A przecież Polacy chyba powin

ni mieć więcej dojrzałości poli-
tycznej, więcej inteligencji i po-
czucia solidarności narodowej.
Powinni się lepiej orjentować w
polityce, skoro mają na urzędach
publicznych takich wybitnych ro-
daków jak sędzia powiatowy Ed-
mund K. Jarecki, sędzia" Piotr
Schwaba, federalny poborca cła
Antoni Czarnecki 1 wielu innych.

Murzyni jednak najwięcej zy-
skali na znaczeniu, gdyż głoso.
wali solidarnie za kandydatem,
który dał im najkorzystniejsze o-
bietnice.

Polacy mieli najwięcej do zy-
skania ze strony mayora Devera,
przeto powinni byli wystąpić s0-
lidarnie za jego kandydaturą,
choćby tylko ze względu na prof.
M. S. Szymczaka, którego Dever
i jego zwolennicy wysunęli na
skarbnika miejskiego.

Niestety, głosy polskie podzie-
lily się. jedni głosowali na
Thompsona, drudzy na Devera.
Partyjność zwolenników Thomp-
sona do tego stopnia ich zaślepi-
ła, iż zamiast głosować na Szym
czaka, na tykiecie demokratyez-
nym, oddali swe głosy kandyda-
towi Thompsona, Petersonowi.
Winę za to ponosi w znacznej
mierze „Dziennik Związkowy";
któremu widocznie więcej cho-
dziło o Thompsona niż o prof.
Szymczaka. Pismo to zamiesz-
czało całe stronice opisów na ko
rzyść Thompsona, a nawet poda-
ło pod dużym tytułem zwodniczy
apel Thompsona, że'jeżeli Polacy
dadzą mu 50,000 głosów, ratusz
stanie się „stolicą polską", czem
wprowadziło w błąd wielu Pola-
ków i osłabiło kandydaturę prof.
Szymczaka.

Rezultat głosowania wykazuje,
iż przeciwnik prof. Szymczaka o-
trzymał w polskich wardach ty-
siące głosów polskich. Gdyby
nie to rozdwojenie, gdyby postą-
piono tak, jak murzyni postąpili,
i wystąpiono solidarnie za Szym
czakiem, byłby on napewno wy-
brany, gdyż brakowało mu nieco
więcej niż 20,000 głosów do zwy
ciężenia swego oponenta, Peter-
sona. *
W 7-ej wardzie, częściowo pol

skiej, Peterson otrzymał 11,454
głosy, w 3-ej wardzie, prawie
czysto polskiej, otrzymał 3,397
głosów, w 32.ej wardzie 3,828, w
33-ej wardzie (kontrolowanej
przez kongresmana Kunza) 2,-
257, w 30-ej wardzie 13,924, i
tak dalej. Znaczny procent tych
głosów należał się Szymczakowi.

Względy. partyjne, osobiste ko
rzyści pieniężne, zazdrość i sobko
stwo spowodowały, iż prof. Szym
czak przepadł, a Polacy ponieśli
klęskę polityczną. "Murzyni teraz
mogą żądać uznania od Thomp-
sona, a jeni Polacy muszą
prosić i brać to, co im ktoś „z fa-
ski" ofiaruje.
Uczmy się z tego, abyśmy w'

przyszłości nie powtarzali tych
błędów w polityce, które nas osła
biają i poniżają w oczach inno-
narodowców. Zechciejmy zrozu-
mieć, iż gdy chodzi o zdobycie
wyższych urzędów dla Polaków,
musimy działać solidarnie, a nie
dzielić się na takcje i fakcyjki.
Zanim coś postanowimy, zasta-
nówmy się dobrze, a potem miej-
my odwagę i wytrwałość wal.
czyć o nasze słuszne prawa.
(W „Kurjerze Polskim" znaje

dujemy następujące trafne „myśli
ulotne" J. Oracza),
ZGADZAMY SIĘ.
Nowiny Polskie umieściły ła-

dny artykulik. .
Nietylko" że ładny, ale nawet
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rzadkie w Nowinach - przeto
chcemy artykulik ten częściowo
choć przytoczyć na dowód, że na
wet u „sąsiada" inny wiatr wie-
je.
„Piękny przykład współpracy"

Taki jest tytuł owego artyku-
liku z Nowin.
Mowa w niem o tem, jak to

Żyd nowojorski, miljoner Izaak
Levy, zapisał pół miljona dola
rów na-katolicki szpital św. J6-
zela,
Co było powodem tak hojnego

daru ze strony Żyda dla instytu-
cji katolickiej?
Nowiny tak to tłumaczą:
„Ogłaszając to swoje postano-

wienie Izłak Levy oświadczył, że
robi to przez wdzięczność dla kar
dynała Hayesa z New Yorku, któ
ry udowodnił czynami, iż gotów
jest popierać każdą akcję dobro
czynną mającą na celu dobro
ogólne bez względu na wyznanie
i kolor skóry"..

„Powyższy przykład - komen
tują dalej Nowiny - jest dowo-
dem niezbitym, że prawdziwie
chrześcijański duch tolerancji i
dobrej woli zawsze znajdzie u.
znanie i wdzięczność u ludzi ro-
zumnych i szlachetnych nawet
innego wyznania",

Prawda, że słowa te, jakby
żywcem są z Kurjera wzięte?
Oby tylko nasz sąsiad zaczął

teraz sam praktykować to, nad
czem się zachwyca u kardynała
Hayesa.

łjayeo - a Kakowski

Hf:yes_i Kakowski są kardyna-
mi.g +
Jeden w Nowym Yorku, dru-

gi w Warszawie.
Pierwszy jest Ajryszem, drugi

Polakiem.
Gdyśmy czytali o tolerancji

kard. Hayesa, przyszła nam na
myśl nietolerancja kard.  Kakow
skiego.
Co za ogromna różnica pomię-

dzy tymi dwoma dygnitarzami!
Kardynał Hayes znalazł spo-

sób współpracy z każdą narodo-
wością i z każdem wyznaniem,
praniem każdą akcję dla dobra o

Ktokolwiek szedł ratować bli-
źnich - bez różnicy koloru i re-
ligji - był przyjacielem kardy-
nala Hayesa.

Tolerancja nowojorskiego kar-
dynała zyskała uznanie u wszyst
kich, którzy się z nim spotykali,
A milioner Żyd wynagrodził

półmiljonowym zapisem.
Jakże inaczej postąpił kard.

Kakowski.
Dygnitarz ten polski wyklął,

nakazał  bojkotować, zwalczać,
nienawidzieć, a wreszcie wygnać
z Polski Amerykańskie Sto
szenie _Młodzieży _Chrześ
skiej.
A wszystko dlatego, że, w

mniemaniu kard. |Kakowskiego
- są. to heretycy.
A leretykom nie wolno, nie

przystoi ratować nikogo od gło-
dowej śmierci; .heretykom nie
wypada praktykować  miłosier-
dzia, ofiarności i innych cnót
chrześcijańskich.

Jaka szkoda, że Kakowskinie
jest Hayęsem. -
Bo wtedy nie jeden, ale wie-

lu Amerykanów zapisaliby miljo-
nowe sumy na instytucje dobro-
czynne w Polsce. 4
To też słusznie Nowiny koń-

czą swój artykuł temi słowy:
,llet to łez możnaby otrzeć, i-

lu to nieszczęściom możnaby za-
pobiec, ilu ludzi zjednać szacu.
nek i wdzięczność nietylko dla
siebie samego, ale i dla członków
swojego narodu, swojej religji,
przez mądre stosowanie prawdzi
wie chrześcijańskiej miłości".

Tak, tak, wiele łez możnaby
otrzeć... gdyby kard. Kakowski
był Hayesem.

Jeden ośmiesza siebie i swój
naród, drugi zjednywa szacunek
dla siebie i dla kościoła.

Boże! Czemu nie dasz Polsce
przewodników duchowych takich
jak Hayes, zamiast Kakowskich?

Paradny ten Stefanowicz

Na tym samym okręcie, któ-
rym jechał do Polski p. Stefano
wicz, red. Dz. Zjedn., jako przed
nia straż wychodźtwa na mający
się nie odbyć Sejm w Warszawie
- wracali do Polski i wysłanni=
cy rządu polskiego, prowadzący
pertraktacje w sprawie pożyczki
w Ameryce,. pp. Młynarski i Krzy
żanowski, ;

Spotkanie tych panów- dato
Stefanowiczowi wprost genjafin
myśl.

  

HELMAR papie-
< XX rosy stanęły i
stoją 'na szczycie.
HELMAR są dzi.
siaj te same co i 20
lat temu.

Zaposnajcie sig x

Królową Wyróżniają
cych się Papierosów.

  

   

 
Pisze on w swej koresponden=

cji z drogi:
„Polska znacznie więcejby sko

rzystała, gdyby kwestję pożyczki
w Ameryce załatwiała przez wy-
bitnych Polaków na miejscu, a
nie przez wysłanników, którzy o
stosunkach finansowych w tym
kraju nie mają najmniejszego po
jęcia i dopiero po przybyciu do
Stanów Zjednoczonych muszą
się informować. Mamy przecież
w Ameryce bankierów polskich,
mamy wpływowych księży pol-
skich, którzy sprawę pożyczki za
łatwiliby bez najmniejszych tru-
dności".

No, i czy nie kapitalne odkry-
cie?
Poco wysyłać profesorów, fi-

nansistów, ekonomistów danego
kraju, kiedy wystarczy poprosić
ładnie kilku wpływowych księży
naszych, np. ks. Grudzińskiego i
miljony dolarów bankierzy Pol-
sce dadzą.
W uzyskaniu pożyczek znajo-

mość ekonomii, finansów i polity
cznych stosunków w kraju, któ-
ry zabi o pożyczkę, nic nie
znaczą - teologja grunt.
Wpływowy ksiądz polski po-

trzebuje tylko szepnąć bankiero-
wi kilka formułek teologicznych
o Polsce, machnąć kropidiem -
i 100 milionów wymacha.
A tu biedna Polska mozoli się,

zabiega o pożyczkę od bliskoro-
ku i nic nie może poradzić.
Szkoda tylko, że wielkiego te-

go odkrycia p. Stefanowicz nie
zrobił wcześniej.

Lepiej jednak późno, jak nigdy.
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Canal 6s 0 Bowery" New Yorku City
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Przeróbki 1 reparacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska |

A. ROŻEK
1298 LEXINGTON AVENUE

pomiędzy 87 1 88 Sta.
   

Telefon: Lenox 6461.

Tak ›przynajmniej tw ie rd zd
przysłowie, i my za niem.
Gdy się w Polsce dowiedzą o

genjalnem okryciu p. Stefanowi.
cza, gotowi go jeszcze zrobić mi
nistrem finansów.
Swego czasu pewna cyganka

przy Milwaukee ave. wróżyła
mu... że będzie.

"BAYER ASPIRIN"

DOWIEDZIONY

BEZPIECZNY

Zażywajcie bez obawy według
wskazówek na „Bayer"

pudełeczku

 

 

Dopóki nie zobaczycie „Bayer Krzy
tyka" na pudełeczku lub na tablet
kach, nie otrzymujecie prawdziwej
Bayer Aspiryny uznanej bezpiecznej
przez miżfony 1 przepisywanej przez
lekarzy od przeszło dwadzieścia-pięć
lat na

Zaziębienia Ból Głowy
Neuritis Lumbago
Bol Zębów Reumatyzm
Neuralsję le, Bóle

Każde cało „Bayer" pudełko zawie
ra sprawdzono wskazówki Zręczne
pudełeczko z 12 tabletkami kosztuje
kilka contéw. Aptekarze również
sprzedają flakontki z 24 1 100,
   

SZIBKI PRZEJAZD Z POLSKI
Vim Jedyny port polski
„GDYNIA" -i Havre

Francuska Linja oflazowoje
grom

 

Reprezentant nasz ~w Polnce jestdo Wanych usług 1 z przyjemnością
dopomoto Waszym krewnym.
Sortaicle się Waszego agenta o naeszą obstuzo.

Srench „Ane
19 State Street, New York

AGzxcI wszępzn.
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(Ciąg dalszy) Pierwsze podniecenie, jakiego doznawał

W mniejszym sypialnym zwracała uwagę

rozwieszona pyszna skóra wilka z wypchaną

głową, a na jej tle kilka sztuk starego rynsztun

ku, ozdobna trendzia z wytokiem, ciężki pi-

stolet i pochwa od karabeli, oprawna w

czur i srebro, „rzemienne rdzawe szczątki przed

ków moich chwały", jak mawiał, skandując,

gdy był w ustroju demokratycznym, Orski.

Drugi prawie kwadratowy, o dwóch ok-

nach, stanowiący salon i gabinet, mógł się po-

szczycić cennym inkrustowanym zegarem Z

czasów Dyrektorjatu, parą staroświeckich kan

delabrów i imponującą «szafą bibljoteczną z

ciemnego dębu.

Orwid znał dość szacowną wartość tego

księgozbioru, a przeglądając leżące z brzegu

+ książki, przekonywał się, że nie Orski, ale ktoś

inny nie tylko czytał, ale wprost wertował te

dzieła, o czem świadczyły liczne podkreślenia,

wykrzyknik, znaki zapytania w tekście, a na

marginesachjędrne, bardzo trafne, a czasem

dowcipne uwagi, skreślone nieznanem mu

Kwaszewskiego pismem.

To też Orwid, studjując z pewnem na-

bożeństwem głośne nazwiska i poważne tytu-

ly, wytłumaczone na grzbietach, myślał:

. - Ten ma łeb dobrze nabity!

I, przygnębiony własnem ubóstwem w

porównaniu z przypuszczalnym ogromem wie

dzy obcego człowieka, odwrócił się od szafy,

wydało mu się bowiem, że jej gładkie szyby

zaczynają się szklić szyderczo błyskami chło-

dnej ironii.

Wpadł mu zaraz w oczy umieszczony nad

otomaną, wśród rozmaitych pikantnych nago-

ści obraz, i z wraźliwością artysty poddał się

cały jego urokowi. Była to nader udatna ko-

pja „Nadziei" Wattsa.

Kobieta w powłóczystej szacie, z zawią-

zanemi oczyma, usadowiona samotnie-na spu-

stoszonej kuli ziemskiej, trąca białą dłonią o-

statni szczątek struny, pozostałej na lirze.

Naokoło mrok, w:którym nic już niema...

A ona jeszcze wsłuchuje się w martwą

ciemność, wychylając się ku niej, blada, wpół

żywą głową.

Orwid wielokrotnie oglądał ten obraz i

prawie zawsze odkrywał w nim coś nowego,

podziwiając narówni z zaletami wykońania

przejrzystość pomysłu.

A teraz dostrzegł raptem, że w układzie

ust wyobrażonej postaci tei się subtelny wy-

raz jak gdyby dumnej wzgardy i szepce: nie

dbam, cokolwiek się zdarzy!

- Co to ma być?! - wikłał się - tak

przecie nie przemawia nadzieje, ani rezygna-

cja, ani obojętność, raczej męskie odepchnię-

cie wszystkiego. .

W oczach przeinaczała mu się cała treść

malowidła, a tak jasny przedtem symbol sta-

wał się drażniącą zagadką. Przytem jął so-

bie przypominać, że ten szczególny wyraz nie

jest mu obcy, że go już gdzieś zauważył, w je-

kiejś zupełnie innej twarzy, i to bodaj, jako

rys znamienny. > ›

Ale gdzie? kiedy? u kogo? - począł

szperać -poomacku w pamięci, nie mógł jednak

natrafić na ślad właściwy i, zabłąkawszy się w

jej labiryntach, wydostał się myślą na jakieś

dawne zamierzchłe drogi, wiodące w mgły roz

marzenia. > ,

Tymczasem ściemniło się, a ruch miasta

wraz z rozniecaniem świateł na ulicy zdawał

się wzmagać. *

Trotuarami płynęła w pośpiechu ciżba lu

dzi, a środkiem, migocąc latarkami, walił szyb-

szy nurt pojazdów.

Orwid, widząc tę defiladę z wysokości

drugiego piętra, dziwił się chwilami, jak sto-

sunkowo mało hałasu sprawia ta ruchoma fa-

Kiedy na wsi wieczorem W ne-

dzny wózek, zdawał się dudnić na milę woko-

ło, tu' słychać było ledwie stłumioną wrzawę,

jak gdyby ustawiczny głuchy szum,w którym

każde szczęknięcie kopyta, dźwięk j

wego dzwonka wyodrębniało się ostro, niby w

łagodnym zmroku jaskrawy zygzak nagłej bly

skawicy!

W. słabi

konie i dorożki zlewały'się w jeden zamęt płyt

kiego cienia, kłębiącego się na dnie koryta z

murów.

W smugach jasności u witryn sklepo-

wych cień ten rozpraszał się na oddzielne pio-

nowe: sylwetki ludzkich 'postaci i wydłużone

kształty zaprzęgów i gdzieś dalej znów gęst-

nial, zbijal się w jedną masę, w lepki potok,

który zdawał się czołgać coraz powolniej.

Orwid patrzal w to wszystko prawie bez-

myślnie; czasem. tylko, draśnięty jakimć. nie-

zwyktyśli" jeb, zdobywał się na nikłą re-

fleksje, ó której wnet zapominał. _* <

 

iej oświetlonych zaułkach tłum,:

 

A

w drodze z dworca, wygasło.

Czuł się zmęczony i jakby smutny.

Ogarniała go leniwa, senna zaduma.

Zbudził go podniesiony gwar rozmowy,

z pośród której wyróżniał się jeden głos pod-

niecony.

- To są romanse, dobre psom na buty,

a nie żadne dowodzenial... - grzmiało na

schodach. u

-- Tego sig nie dowodzi! - odparł mięk

ko po:pauzie ktoś inny.

W drzwiach" ukazał się Orski, dwóch pa-

nów i lokaj, objuczony paczkami.

- Cóż ty tak pociemkul... Józef, lampa!

Stół na środek - komenderował Orski.

- Kwaszewski - przedstawił Orwidowi

tyczkowego blondyna.

- Warski - rekomendował się ochryple

duży zgarbiony mężczyzna w zaniedbanem u-

braniu, z rozczochraną brodą i długiemi włosa

mi w nieładzie, z twarzą zaoraną, podpuchnię-

temi powiekami i przekrwionemi, jak za mglą,

oczyma. i

-- Okaz - dodał Orski - z którym można

spokojnie rozmawiać od Saskiego ogrodu do

Świętokrzyskiej, nie dalej! Na rogu Złotej za-

czynasz się niecierpliwić, a przykolei Wiedeń-

skiej wszyscy djabli cię biorą!... Choć kto wie,

może się i pokumacie!...

Wyobraź sobie... (To wszystko do kuch

ni! Serwetal Samowar! Samowar i maszyne

ka, w.lot i, co wolisz, rubla na piwo czy w zę-

by? - krzyknął na Józefa.- No, to marsz, i

czuj duch! Stróżkę do pomocy!). '

- I, wracając do poprzedniej myśli, ciągnął:

- Wyobraź sobie, przed chwilą pozna-

łem tych panów, i już się na dobre czubią, je-

szcze o.co, o oderwane fantasmagorje... -,

- No, bo ten człowiek dowodzi...

- No, i czego wy, właściwie pan, chce

dowieść? - napadł na Kwaszewskiego War-

ski. - Siadaj, no siadaj-no pan i zawracaj

punkt po punkcie. :Póki co, posłuchamy!

Kwaszewski uśmiechnął się dobrotliwie i

wzruszał ramionami, a gdy Warski począł go

przypierać do muru, zaczął mówić cicho, z pe-

wnem zażenowaniem, które szybko jednak

minęło.

Tymczasem Orwid przypatrywał mu się

uważnie i ciekawie, z przyjemnem uczuciem

pewnego zawodu i rozczarowania.

Słyszał o Kwaszewskim z ust Orskiego i

znał go, jako autora dziełek filozoficzno-spo-

łecznej treści, które na nim zrobiły wrażenie

rzeczy bardzo oryginalnych, szczerze odczu-

tych i wysoce podniosłych. Z tego wszystkie

go ulepił mu się w wyobraźni dość żywy wize-

runek fizycznej osoby autora, tak dalece jed-

nak niezgodny z rzeczywistością, że się nie

mógł narazie znią oswoić.

Zewnętrzny wygląd Kwaszewskiego nie

był wprawdzie pospolity, ale dziwaczny i tro-

chę śmieszny.

Nadmierna wybujałość wzrostu, przy nie

zwyklej cienkości nóg, rąk i całej figury, spra-

wiała żenie czegoś 1 za bar-

    Major Francis T. ans, z

korpusu marynarskiego, do-

wódcn sił powietrznych St.

Zjed, na Dalekim Wschodzie.

Etna Kronika
DETROIT, MICH.

Staruszek stara się o rozwófł

Jan Sparzak (3899 Norwa'k
ave.) wniósł do sądu podanie o
rozwód z żoną, Ludwiką, z któ-
rą wziął ślub dnia 9-go czerwca,
1925-g0 roku. W skardze zarzu-
cił żonie brutalność. „Jestem
już staruszkiem, w podeszłym
wieku, słabym i nie długi mi już
pozostał czas do życia. Liczę lat
71. Zona jest młodszą, silną !
zdrową. Dlatego mogła mną po-
niewierać, bić mię i z domu wy-
ganiać. Nietylko ona sama mi
dokuczała, lecz tak samo jej
dzieci z pierwszego małżeństwa
poniewierały mną. Pierwsza żo-
na, z którą dochowałem się dwój
ga dzieci, umarła. Druga żona
nalegała, aby jej dzieci były przy
niej. Moim jednak dzieciom nie
pozwoliła przebywać ze mną ra-
zem", Pan Sparzak prosi dlate-
go sąd, aby przyznał mu domek
przy Norwalk ave., który stano-
wi jedyny jego majątek i źródło
dochodu. „Domek ten nabyłem
za własne ciężko zapracowane
pieniądze jeszcze przed ślubem.
Zona łatwo może sama dać so-
ble radę w życiu, gdyż ma już
dorosle dzieci", dodał w skardze
Sparzak.

Połknął kompromitujący go
czej

Sędzia Theodore Richter wy-
dał nakaz, by Jan Kunicki sta-
wił się do sądu, jako oskarżony
o połknięcie fałszywego czeku,
który miał być dowodem prze-
ciw niemu wsprawie, jaką wnio
sta firma Federal Discount Cor-
poration, domagająca się zwro-
tu $1,500 za kupiony automobil
przez Kunickiego. Kunicki jest

o je, mają- 
dzo wyciągniętego, co grozi złamaniem, Sta-
nowczo za długa postać zdawała się majtać w
nadto szerokiem, a za to przykrótkiem ubra-
niu, skrojonem z materjału.

Łysina, otoczona wiankiem wichrowa-
tych włosów, i trochę ciemniejszy niepoczesny
zarost brody oraz długie; spuszczone w dół wą
sy jakoś nie pasowały do mizernej, jakby wy-
niszczonej i nieco żałosnej twarzy.

Niewielkie oczy były prawie całe wypeł-
nione źrenicą, bardzo jasną, niemal bezbarw-
ną. Na anemicznych, ładnie wyciśniętych u-
stach tułał się często nieśmiały, ujmujący pół-
uśmiech. - ,

Gdy zaś przemówił, uśmiech zgasł, a za-
czął błyskać ostry szereg drobnych, białych.zę-
bow. .

Przez to oraz przez lekkie zacinanie się
na początku wyrazów Kwaszewski jak gdyby
popierał swoje słowa, podwajał ich sens, na-
cechowywał w jakiś dziwnie dobitny sposób,
co nadawało całej i ji jmujący cha-
rakter mocnego przekonania. »
- Pod takim znakiem - streszczał

Kwaszewski dłuższy wywód - winna się ulo-
Law ludzki

ce na celu oszukanie firmy
przez transakcję przeprowadzo-
ng z Aleksandrem Roszkowskim
właścicielem firmy Warren Auto
Sales Company, u którego Ku-
nicki kupił samochód i przez da-
nie pierwszej wpłaty umożliwił
Roszkowskiemu :skolektowanie
od firmy $1,100. Firma skarżą-
ca twierdzi, że Kunicki wcale nie,
miał zamiaru wypłacać rat 1 że›
samochód nie był doręczony, z
czek wydany przez niego został
zwrócony z powodu braku po-
krycia w banku. Dostawszy w
ręce ów czek w dniu 17-go lu-
tego, Kunicki zaraz go połknął.

Białe kruki na urzędach

Ogólnie słyszy się narzekania
na politykierstwo w urzędach na
szych, na lekceważenie spraw
społecznych 1 niesumienność w |
wypełnianiu obowiązków. Ogól-
ne jest także mniemanie, że za
pieniądze można się wykręciś
nawet od karygodnych czynów.

Za przykład tymczasem su- |,
1 wpracy może służyć żyć | lacja . h. Życie

teoretycznie i praktycznie "należy traktować,
jako zagadnienie szczęścia! - Końcowe zda-
nie wymówił jakby zdyszanym ze wzruszenia
głosemi, i oczy mu zajeśniały przeźroczystym
ogniem. *

-Za pozwoleniem! - przerwał gwalto-
wnie Warski - pańskie herezje przechodzą
wprost wszelkie pojęcie, Jest to stek bredni
ze szpitala warjatów. Tworki w jednej gło-
wie! Niepodobna ze wszystkiem się uporać.
Łapię jeden ostatni kwiatek, egzemplarz god- |
ny caloééii protestuje 6d ado:

(Ciąg dalszy nastąpi).

   

  
  

wypadek wysoko postawionych
urzędników w grodzie naszym.
Gdy bandytyzm, korupcja i ła-
pownictwo zaczęło coraz więcej
się panoszyć, władze wypowie
działy pladze zawziętą walkę-
Prokurator Edwin Fox oskarża,
szef policji Ellot łapie | wynaj-
duje, w sędzia powiatowy Me-
Devit ciężko karze przestępców.

Wielu bandytów i grafterów
skarży się na ciężką rękę spra:
wiedliwości, .

/stępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego

  

,

Kronika z Brooklyńa 
F. l « zt Lt .

just i Woźnicki

Jednym z najstarszych 1 naj-
lepiej znanych sklepow Instru-
mentów muzycznych jest sklep
firmy Flust i Woźnicki Phono-
graph Co.
Zapoczątkowanie tej firmy da

tuje się jeszcze od lat przedwo-
jennych, kiedy to znana była fir
ma Stojowski Music Co., w któ-
rej ob. Flust i Woźnicki byli za-
interesowani czynnie i finanso-
wo, po kilku latach wspólnej
pracy z powodu odbrębnych i-
dej, powyżej wspomniani odłą-
czyli się, zakładając inny sklep
w Newarku. Sklep ten prowa-
dzili przez szereg lat. Po upadku
firmy Stojowskiego, obywatele
ci zakupili reprezentację 1 cały
sklep od p. Arendta na 5-tej A-
venue w South Brooklynie; w
roku 1919 przeniesiono sklep do
obszernego lokalu pod nr. 708
przy G-tej Ave, gdzie do dziś
sklep ten interes prowadzi.

Interes rozwijał się stale i dla
jego dobra został zalnkorporo-
wany w roku 1920 na sumę 50.-
000 dolarów. Obecnie sklep ten
jest największym polskim skła-
dem instrumentów muzycznych
w stanie Nowy York 1 wogóle
na Wschodzie, rywalizując na-
wet ze sklepami amerykańskie-
mi.

Prawdopodobnie firma Flust,
i Woźnicki zawdzięcza swe po-
wodzenie firmie, jaką reprezen-
tuje, Towar i instrumenty mu-
zyczne należą do najlepszych,
bo i któż nie zna gramofonów
Vietoria, Columbia, lub Sono-
ra?! Gramofony takie piszący
widział właśnie w sklepie w wiel
kim wyborze. Radja powszech-
nie znanych firm, jak również
pianole, w gatunku, mogącym
zadowolić najmuzykalniejsze u-
cho i najgrymaśniejszy gust.
Wnioskować z tego można, że

jest to poważny interes, obra-
cający tysiącami dolarów, któ-
re przed laty szły w obce ręce.
Fenomenalny rozwój tej firmy,
według słów p. Woźnickiego, za
wdzięczać należy w plerwszej II
nji rzetelności, wielkiemu wybo
rowi instrumentówi zadowala-
jącej usłudze sklepowej, jakoteż
przychylności kompanii Victor 1

 

JEŻEL] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobmych
Ogłoszeń w Brooklynie

al
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.
---
STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Filth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

790, Manhattan, Avenue .
PomiędzyMeserole Ave. i Calyer St.

GRE

 

GTACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Drigge Avenue
GREENPOINT

GTACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

475 Vormont Strost
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oskland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 16
Pszczoła Music Store

188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

    

  

 

    

Tieton. Greenpoint 1263

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, Bklyn, N. Y.

ad 32 do I po
od. 0 do 8 wieczorem

 
 

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; pie-
niądze zwracamy w ra-
zie niezadowolenia; ku-
pujemy również kanarki.

MANOR PET SHOP
48%: Coney Island Avenue

 

   

 

Columbia, które przyczyniły się
wielce do rozwoju sklepu firmy
Flust i Woźnicki.
Z naszej strony możemy do-

dać, że jeśli firma ta nadal trzy
mać się będzie swe} dotycheza-
sowej polityki uczciwości, stara-
jąc się zawsze o zadowolenie kli.
entów, to trudno wątpić, że o-

 

Parafja Narodowa

Zmartwychwstanie.

«| (B-31)| Program nabożeństwa
w wielkim tygodniu i na wiel.

piątek i sobotę
wielką odprawiać się będzie na-
bożeństwo o godzinie dziewiątej
rano; w piątek wielki nabożeń=

  

sięgnie ona niebywałe rezultaty
i rozwinie się do olbrzymich roz
miarów. Pewni jesteśmy poza-
tem, że ogłoszenia w „Nowymi
Świecie niemało przyczyniły
się do rozwoju tego sklepu, zwię
kszając jego popularność wśród
Polonii i zyskując nowych od-
biorców.

 

  

Ognisty pochód przez lasy

Long Island

Pożar zniszczył 50 kw. mil tasu
i wiele zwierzyny na bazar:

 

predze} takowychOlbrzymi poźar lasu, posuwa-
der, 13 Broomejący się ognistym szlakiem w kie

runku południowym, wybuchł we
wschodniej części Long Island.
Spłoszona zwierzyna, szukając ra
tunku, biegnie na czele tego o-
gnistego pochodu. Ogień zagra-
zał przez pewien czas miastom
Manorville, Yapchank i Centre
Moriches, które omal nie spotkał
los 50 kw. mil. leśnej przestrzeni,
kompletnie zniszczonej przez gro
źny żywioł. Straty tylko w bu.
dulcu wynoszą dotychczas 200,
000 dolarów.
Do akcji gaszenia przystąpiło

kilkuset ochotników na czele z
Renger Dóre'm, szefem straży o-
gniowych, -Stróżowie, pilnujący
zwierzyny - własność kilku bo- |
gatych -klubów -myśliwskich -
twierdzą że ogien zniszczy tych

Ii w Greenpoint.

Bal rozmaitos

 
(Bay-30)

leśnej przestrzeni, a wiele zginę-
to wśród płonących drzew. Po-
dróż automobilami w tej "okolicy

 

stwo, gdyż wiatr roznosi: palące
się gałęzie drzewa na znaczną od
ległość, a ogień posuwa się z za-
straszającą szybkości (e).

 
 

 

 

 

  

BAYSIDE, L. 1.

i Polskiego

Klubu Demokratycznego

Polsko-&merykański
Klub Obywatelski z Bayside, L. I.
urządza bal rozmaitości w. sobotę,

  

REGINA. ARENDT -
przedstawia duże niebezpieczeń- romee

 

e a Jerusa o
i 0 wieczorem; w nie-

dzielę wielką rezurekcja odbędzie
się rano o godzinie , suma
o godzinie jedenastej i wygloszo-

staną kazania.
stkich rodaków i rodacze

ki jak najuprzejmiej zaprasza.
Ks. R. ZAWISTOWSKI

(B-38) Uprasza się towarzys-
twa posiadające listy składkowe

odbył się w
Greenpoint, o nadesłanie jak naj-

do L. Holen-
St., Brooklyn,

ponieważ potrzebne są do zam
knięcia rachunków bazarowych.
Za Komitet, L. HOLENDER

Kiermasz w Greenpoint na

dochód szpitala św. Cecylii

W McCarren parku przy Man-
hattan i Newton st., rozpoczęło
tak zwany karnawał na dochód
szpitala położniczego św Cecy.

 
mieszkańców lasu. Tysiące jele- dnia 23-go kwicinia, o, godzinie
ni, królików, lisów, pawi i in- |Osmej wi r. sali |Huron
nej zwierzyny rozpierzchło się po Headquarter zy Ist Street i

   

 

   

  

jakoteż

 

649 Manhattan Avenue,
GREENPOINT - BROOKLY

 

  

NASWIETA:|

NOWE

MALLORY KAPELUSZE

KRAWATY, KOSZULE -
I WIELKI WYBÓR

GALANTERJI MĘSKIEJ |
po cenach umiarkowanych.

D A NT O

blisko Bedford Avenue
Otwarte wieczoramk

  

 

ników Nowego

nywuje się co

zadowolenia

 

 

UBRANIA,

  

 

Zobaczcie w naszych sklepach te ubrania

 

Ber §502 FifthAve,, Cor:

 
 
  

Z każdym dniem więcej czytel-

wiata przeko-

OFERTY SPENCERA

Najlepszych Wartości

W UBRANIACH

Na zasadzie gwarantowanego

OFIAROWUJEMY NAJLEPSZE

J) UBRANIA i ZARZUTKI

PO NAJNIŻSZYCH CENACH

według miary TAK NISKICH JAK

* 120w zwyż.

wielkiej wartości - po .............

  

   

55th
M as 9 Fifth Ave., Near 13th S
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ZPOLSKIEJ ZIEMILECl PIESN.... w poszumm wierzb płacących

i brzóz b ch

my muzykę cudną, co „bóle koi

i burzy krew i serce goi

i marszczy brow..."

Przeżywać będziemytu wszy

. sey whom chwile dziwnej u-
Tudy..

Na, godzim trzy przeniesiemy

się zniewielkim nakładem wy-

obraźni do tej dalekiej, zamor-

sklej Polski, którą wielu z nas

mało już pamięta, a niejeden

zgoła nie znal..

Hej!... Przeniesiomy się i du-

szą i sercem tam hen, na nad-

wiślańskie błonia, kędy w pol-

mroźnym poświście wichru wio-

sennego szumią, a niekiedy pla-

czą wierzby u skraju łąk, lub

smukłe brzozy przydrożne... Kę-

dy poza skupionym tłumem ma

Jownicrych chat polskich, opo-

dal traktu głównego, pośród ob-

szernego ogrodu, stoją stare

" dwory polskie... Stare, pomną-

ce czasy przedrozbiorowe i o-

kres niewoli smutnej i straszne

dnie ostatniej zawieruchy świa-

* towej... Stare dwory polskie, sta

re, a niekiedy i straszne, lecz

nie strachem ponurym, obcym I

- głmnym, lecz tym naszym tra-

dycyjnym strachem dworów i

  

zammczysk, p których w latach

dziecinnych tyle nasłyszało się

wielu z nas od matek i ojców...

 

okazją, której chyba nikt z nas.

ominac nie zechce, jako że nie

godzi się omijać sposobności nie

bywale}, na duchu i sercu po-

krzepiającej, atrakcji niezwykłej

na ziemi obcej, zdala od stron

rodzin popisu artystów o-

perowy sławnych i pierwszo-

rzędnych, wystawy starannej,
jednem słowem: tego „Strasz-

nego Dworu", którzy dzięki dłuż

szym zabiegom, zgotowali nam

kderownicy Teatru Polskiego,

--snent-i zasłużeni: pp. T. Wan-

dycz 1 W. Ochrymowlez.

  

 

 

Że „Straszny Dwór" będzie tu

u nas świętem 1

dniem, o którym długo z lubo-

ścią wspominac będziemy, tego
gwarancją jest zapewniony w

nim udział artystów operowych

tej miary, jak: tegoroczny jubi-

lat, mistrz Adam Didur, świa-

towej sławy bas operowy, pani

Marja Bogucka, p. %ergjusz Ra-

domski, p. S. Zbytniewska, p. J.

Figaniak, p. J. Zuchlmski, pani

T. Wandycz, p. Józef Kallini, p.

Edward Ryglewicz, a wreszcie 1

dyrygent w osobie prof. Grygaj-

tysa, wytrawnego kierownika

opery La Scala w Filadeltji.

Skoro zagtylu z naszej Polo-

nji wybiera się na „Straszny

Dwór", zapowiedziany w No-

wym Yorku, w Mecca Temple

Auditorium, na 24-g0 kwietnia,

niech nam wolno będzie szep-

nąć już tylko słówko na zakoń-

czenie: biletów już mato! Spiess

cie się, bo nie dostaniecie!

 

Greboszówna wraca

do zdrowia

Córeczka znanego działacza

na polu społeczno - oświatowem,

członka szeregu towarzystw pol-

skich, a między innemi Tow. Mu-

zycznego „Moniuszki" i Tow.

Szkolnego im. T. Kościuszki w

Harlem ob. Grebosza, po ciężkiej

chorobie, jaką przeszła szczęślie

wie, powraca do zdrowia.

(2)

Przyczyna pożara lasów

Stanowa Komisja Konserwa-

cyjna przeprowadza Inwestyga-

cję w sprawie olbrzymiego po-

żaru lasu w Long Island, który

zniszczył 3,000 akrów przestrze-

ni. Przypuszczają, że winowajcą

tego nieszczęścia jest Ernest

Chenel, jr., który rozłożył ogień,

sżeby wypędzić z okolicy na-

trętnego śmierdzieja. (c)
 

¢
. Adres mój...... Bog...

Inna“... .........

; Chcę jechać sam........ z żoną. .

JEDŻ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

- PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI >

Zalnteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski, proszę
© nadesłanie dokładnych informacyj.

„neseser soyka Reo0arsza

...... z dziećmi. ,......

 

Miasto. . z
Kupon ten należy wyciąć 1 wyahćuulnaCentral; macro-

nych Komitetów Piłsudskiego, 24 Union Square, New York City,
lubdo najbliższej agencji okrętowej White Star Line.
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Dalsze odkrycla w
Dlaczego samochody cigza-
rowe sieją śmierć na jezdni?
 

Jak usunąć nicbezpieczefistwo F
›Zastraszająca liczba wypad-ków samochodowych znajdujeprzyczynę przedewszystkiem wwadliwości samego mechanizmu

' Gdyby wszystkie
maszyny słuchały kierownic i ha-
mulców, rata śmiertelności na je-
zdni spadłaby znacznie. Dlate-
go też każda osoba kupująca sa.
mochód, szczególnie zaś samo-
chód ciężarowy, powinna zadać
pytanie „Czy „trok" ten nie przed
stawia trudności w operowaniu"?
Mocne hamulce, odpowiadające
momentalnie na każde przesunię-
cie lewaru, są rękojmią że samo-
chód ma mniej szans figurowania
w wypadkach samochodowych,
niż inne maszyny nie posiadające
tych właściwości. Ponieważ sa-
mochód ciężarowy posiada więk-
szy wymiar i wagę więc i hamul-
ce oraz kierownica odgrywają
pierwszorzędną rolę.
Samochody braci Graham są

znane ze zwrotności i łatwości
kierowniczych, wobec czego wie-
lu kierowców przekłada je nad
inne maszyny. Wśród najwięk-
szego ruchu na jezdni samochód
Graham uwija się z niezwykłą
zręcznością. Startowanie i ha-
mowanie tych samochodów przy
pomina automobile osobowe.

(©)

 

   onarw nart.

Ostatnia fotografia marszał-
ka Chang Chung Changa, do:
wódcy armji chińskiej wal-

czącej z kantończykami.

Bennet leci 15-g0 maja

Komandor Floyd Bennet, przy
gotowujący się do lotu przez At-
lantyk, oświadczył, że aparat ja-
go wzbije się w powietrzu-o go-
dzinie 4-ej zrana, 15-g0 ma,
przeleci z szybkością 120 mil na
godzinę nad północnem wybrze-
żem Atlantyku, utrzyma nad o-
ceanem średnią szybkość 80 mil
na godzinę i przybędzie do Pa-
ryża dnia następnego w nocy.
0 
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PŁATNA KLINIKA LEKARZY

X-RAY EGZAMINACJA
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pobezplatng

próbną buteleczkę i

Dra. Richtera

Książeczkę dla Matek.

 

 

  

 

  

   

Wszyscy lubieją

 

Niema nic lepszego na
zatwardzenia 1 niedoma-

gania żołądkowe!
  

  

    

 
F. AD RICHTER & CO.

Berry & So. Sth St.
Brooklyn, N. Y.

 

 

  

lotu będzie Infor-
mować dzienniki stacja radjowa
w budynku Wanamakera. (c)

Zmarły pozostawił żonie $1,

synowi 1 cent a $17,-

000 gospodyni

Testament pozostawiony przez
zmarlego lekarza. brooklyńskiego
Williama Schweden, zamieszka»

łego przed śmiercią pnr. 339 Pre

sident st. w Brooklynie, został o-

głoszony wczoraj w biurze sędzie

go. Treść testamentu Schroede-

ra, który rozsta) się z zycnem 29
marca b. r., licząc lat 72, nie by-
ła przyjemną ani dla zony ani dla
Syna zmarłego. Pozostawił on
żonie 1 dol., a synowi jeden cent,
cały zaś majątek w sumie 17,000
dolarów zapisał na dobro swo-
jej gospodyni Adelaidy Sage-
mohl. Zmarły -motywuje swój
czyn tem, że gospodyni wraz ze
swoją siostrą ostadzały mu chwi
le starości. Zona według testa-
mentu zmarłego przyniosła mu
tylko nieszczęścia i syn zaś swo-
jem bezcennem zachowaniem się
zraził go do siebie na zawsze.
Zmarły rozporządził się ażeby żo
na i syn nie wygłaszali mów na
jego pogrzebie. (c)

Kupiec podejrzliwy nie powi»
nien trzymać wcale ludzi w swo-
im Inferesie. Ustawiczna kon-
trola

. A. dzie mógł porządnie pracować.

b. 4

 

eczy go tak, że nie bę]

pustym KaraKum
Niepowodzeniapierwszej wy-

prawy naukowej do pustyni Ka-

ra-Kum nie zni y bynaje

 

 

 

 

Wiadomości z New Jersey   mniej innych badaczy do dal-szych poszukiwań, Obecnie wy-ruszyła ekspedycja rosyjska na20 wielbłądach i 3 koniach wgłąb pustyni, Po odnalezieniupierwszych złóż siarki, zaczętoposuwać się wolno w kierunkupółnocnej granicy Chin, gdziewyprawa dotarła do okolicy oniezwykle bujnej roślinności.Wielka ta oaza pokryta jestgęstą trawą 1 wysokiemi krze-wami, oraz palmami, wśród których zauważono sarny, kozy,orły, sokoły i ciekawe gatunkiowadów. W najdogodniejszemmiejscu zbudowali chemicy prowizoryczne laboratorjum, wyta-piając na miejscu słarkę przypomocy najnowszego systemu.W ten sposób otrzymano prze:szło 30 pudów przetworu i jakwykazały dalsze poszukiwania,istnieje w pustyni cały szerezodmian pokładów obfitującychwsiarkę,Najgęściej zaludniona jest zachodnia część pustyni, dotych-czas zupełnie niezbadana. Napotkano tam 74 studnie, przy któ-rych mieszkają llczne szczepy,prowadzące życie patrjarchalne.Ludność mieszka w prymityw-nych chatach i leplankach, a jejgłównem zajęciem jest hodow-la owiec 1 wielbłądów. Wielkanędza, marne odżywianie, obokniehigjenicznych warunków, sąprzyczynami różnych chorób inie napotkano ani jednej zdro-wej osady, gdzie ludność byłabycała zdrową. W pobliżu wielkie-go źródła, zwanego Atta-Kuju,w zachodniej części pustyni, odkryto resztki osady z epoki ka-miennej.W pustyni dokonała ekspedy-cja całego szeregu prac nauko-wych i pomiarów. Ustałono 9nowych punktów  geodetycz-nych, oznaczono na mapie sze-reg nowych dróg, osad i studni.Ponadto, przeprowadzono obserwacje magnetyczne, stwierdziwszy w wielu miejscach nieznacz-ne odchylenia, W okolicach źródet Szijich natrafiono na nie-zwykle bogate złoża siarki, Ekspedycja dokonała również szeregu ciekawych doświadczeń wkierunku stwierdzenia radjoak-tywności różnych rud I odmianziemi.
Murzyn kradł mięso z wa-gonów

Joseph Adams, murzyn zYoungstown, Ohio, został aresz-towany przez dwóch detektywówkolei Erie, gdy pragnął dostaćsię do wnętrza wagonu z mięsempo uprzedniem wyłamaniu zam-ka. Murzyn prawdopodobnie dokonał całej serji kradzieży tegorodzaju. Złodzieja odwieziono,na stację policyjną gdzie detek-tyw John Potosnak przeprowa-dza inwestygację. (G)
Wywrócenie się łodzi

Wywrócenie się małej łodzi nazatoce Flushing, w której znajdo-wali się Anna Marty i Rose Kelly, dwie szesnastoletnie uczenicez Elmhurst i trzej młodzieńcy,"towarzyszący niewiastom, omalnie pochłonęło pięciu ofiar. Naszczęście robotnicy, pracujący nabrzegu, zdołali uratować toną-cych. [G]
MOTORMAN 237UZNAJE TANLACOjciec rodziny wylecza się z po-ważnych komplikacyj wytworzo-nych nerwowością, gazami, powol-nie działającą wątrobę. Zdrowiei siła przywrócona,
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ten środek Ten tonik
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JERSEY CITY

W SPRAWIE wspólnego Domu
Narodowego w Jersey City

Jakób Józef Duszyński,
prezes Pol. Am. Kluby Dem.
w powiecie Hudson z siedzibą
22-24 Liberty Ave.
Jersey City.

Wszystkie narodowości stara-
ją się postawić swe domy naro-
dowe w' najlepszej części miasta.
Również wielkie Kluby idą za tym
przykładem. Na Górach wybu~

 

Jakób Józef Duszyński
dowano w ostatnich latach domy
klubowe Elków i Rycerzy Kolum-
busa. Domy te stanęły w sekcji
rezydencyjnej - mieszkaniowej,
przeniesione dotąd z sekcji, któ-
re staje się coraz więcej fabrycz-
ną - składnicową. -Aczkolwiek
dotąd jeszcze punkt ciężkości ży
cia parodowego jest na Dole mia
sta, obserwujemy w ostatnich la-
tach olbrzymi ruch dyslokacyjny
i Góry zaludniają się coraz wię,
cej. W ostatnich kilku latach
przeszło 1,000 rodzin osiedliło się
na Górach i w Greenville. -Na
Górach więc będzie sekcja rezy-
dencyjno - mieszkaniowa i tam w
tej sekcji winien stanąć Polski
Dom Narodowy, olbrzymi, z no-
woczesnemi urządzeniami i wy-
siłkiem wszystkichPolakow

Marjanna -Urbanska kandy-
datką na posłankę do legi-

slatary w Trenton
(JC) Komitety polityczne klu-

bów _demokratycznych, :Ligi
Kobiet, klubu politycznego z do-
łu mmsla. Demokratycznej Lnu

i klubu z

obruly ob.. Marjannę Urbańską
kandydatką na posłankę do legi-
słatury w Trenton, N. J. Dele-
gaci klubów onegdaj przedstawi-
I kandydaturę ob. Urbańskiej
mayorowi miasta Hague, który

NEWARK

„STRASZNY DWÓR"

(N-32) W odpowiedzi na zapy-
tywania osób interesowanych co
do opery „Straszny Dwór" spie-

szymy oznajmić, że z powodu
nadmiernych kosztów i nakładu

opera graną nie będzie w Newar-
ku ani też w okolicy New Yorku.

Tylko raz jedyny, w niedzie-
lę, dnia 24-go kwietnia, o godzi»
nie 2:30 po południu, w New

Yorku, w Mecca Temple Audito-
rium, pn, 133 West 55th Street.

Bilety w Newarku do nabycia
są w Klubie Oświatowym.

Z Koła Polek -

(NE-6) W sobotę, dnia 7-go
maja odbędzie się bal Koła, Po-
lek, na dole miasta w Domu Pol-
skim przy New York Avenue,

Newark, N

Solpa, za zabójstwo żony

skazany na 8 lat

więzienia

Michał Soipa, zamieszkały na

William St., Newark, N. J. został

skazany na ośm lat więzienia za
zabójstwo żony.
Sprawa Michała Solpy odbyła

się niedawno w sądzie powiato-
wym Essex County. Stwierdzo-
nem zostało, że oskarżony w

obecności czterech małoletnich

dzieci podczas kłótni
swoją żonę Paulinę Solpę. Ze

względu że wszyscy świadkowie
zeźnali na niekorzyść podsądne-

go i zbrodnia wykonana przez
niego była widoczna został on
uznany przez sędziego Caffrey'a

jako zabójca drugiego stopnia.

Solpa będzie odsiadywał katę w
więzieniu stanowym w Trenton,

N. J. (F)

„Polski przemysł: rybny

w Newarka"

Ryby smażone, pieczone, go-

towane, w różnego rodzaju so-

sach królowały w menu więk-

szej ilości domów polskich. Bo

przecież ludzie twierdzą, że trze-

ba pościć, choéby raz w roku

koło Wielkiej Nocy. Gosposie

newarskie już zawczasu odby-

wały konferencje, gdzie, jak i

w jakiej cenie można nabyć świe

że ryby. Specjalnych sklepów

polskich z rybami w Newarku

niema, więc też było nad czem

debatować.

Na szczęście, plel pięknej na

pomoc przyszli amatorzy. Prze-

jęci Ideją „Popierajcie polski han

 
Tuicton, Mentromery

. SREpNicK1

Skład Mazyczny

491 Grove Street

Jersey City, N. J. y ę i umie-
ścił jej nazwisko na llśclc partji
demokratycznej.

© „J

Obchód mma”Maja

(NE-55) OddzialZ. P. w

Newarku im. BolesławaLumma-
wskiego, urzqdza. w uięgzielę,
dnia I-go maja r. b.
obchód święta robolmczcgn

Uroczystość odbędzie sig wlo-
kalu Klubu Oświatowego, pn. 255

Court Street, Newark, N. J., 0 go-

dzinie 3 po południu.

Bankiet Ligi Handlowej

i Przemysłowej

Dnia 24-go kwietnia odbędzie
się po raz pierwszy zebranie to-
warzyskie członków Ligi Handlo-
wej Przemysłowej, połączone z

bankietem i zabawą taneczną.
Podczas bankictu przemawiać
będą reprezentanci American

Polish American of Commerce in
Newark, przedstawiciele miejsco-
wej Izby Handlowej, ob. Siemiń-
ski z Jersey City, N. J. oraz wie-

lu innych obywateli.

 

Nabożeństwonzwekcyine +

W dzień pamiątki zmartwych-
wstania pańskiego w kościele
polskim przy Jersey: Ave. i Ath
St. nabożeństwo rezurekcyjne
z kazaniem odbędzie się o godzi»
nie dziesiątej rano. Po południu
o godzinie czwartej chrzest doro-
słych nowo przyjętych członków,
na wzór pierwszych chrześcijan.
Wstęp na zebrania wolny. We-
sołego Alleluja życzy.

Ks. M. PAWŁOWSKI  

 

Jeżeli pomocnik w milczeniu
przyjmuje zrobioną mu wymów-
kę, to obowiązkiempryncypała
jest zrobić później pmwuy krok

 do pogodzenia.

   
 
JEŻELI WAS KTO  OKRADL,
opzukel, lub. jeteli macie, niepowodze:
NPINIE
ma nd nle W rikim Mopochs do:

udajcie się do nas z celem
kich, porad udzie

mia. do

 

lamy darmo. Ze

 

  
ate Detective Bureau
ewaek Ave, Jersey: City

KURY, KIEŁBASY, SZYNKI, KACZKI - NA ŚWIĘTA
Wm. Łuczkiewicz, 190 Monroe Street, Passaic, N. J.
Poleca swoj własnej roboty Kiszki, Kielbasy, Szynk. Oraz Inno wy.

roby masarskie zo świeżego mięsa. Wszelkie zamtwienia dostarczamy do
domów jak najprędzej. - Obsługa grzeczna i prędka.

 

CAMDEN, N. J.

BACZNOŚC POLACY I POLKI
Kółko Polskich Studentów urządza

WIELKANOCNY BAL

w Poniedziałek dnia 18. Kwietnia, 1927

del i przemysł", tak często wy-
głaszaną przez „Nowy Świat,
zorganizowali oni wyprawę na...
ryby. Amatorzy faszerowanych
szczupaków pod przewodnict
wem wielkich rybołapów Cwi-
kowskiego i Myszkowskiego wy
brali się, uzbrojeni w wędki, aż
pod Sheephead Bay, N. J.
Wyprawa składała się z ob.:

M. Cwikowsklego, A. Myszkow-
sklego, H, 1 W. Walkiewiczów,
C. Piątkowskiego, Jakubowskie-
go, A. Bordon'a, J. Płakowskie-
go, J. Kicklego, J. Orzechowskie-
go, E. Romana, T. Florka, A.
Wurcbachera, T. Klimkiewicz,
M. Pochopina i 8, Trzeińskiego.

Wzatoce, noszącej poetyczną
nazwę „łba baraniego" zaczął „
się wielki połów. Po całodzien-
nem łapaniu, obarczeni obfitym
łupem, wrócili „rybołowi" do ro-.
dzinnego  Newarku. Złośliwi
twierdzą (jest dużo złośliwych
w naszem mieście), że tego dnia
sklepy z rybami na Broome st.,
zamiast zbankrutować, wyprze-
dały wszystkie ryby tegoroczne
i zeszłoroczne, Inna fama głosi,
że jeden z „rybolapów" przy.
niósł do domu ryby... mrożonc:
twierdzenie tego obywatela, że
ryba mogła akuratnie przypły-
nąć z Bieguna Północnego, gdzie
zima trwa okrąglutki rok, nie-
wierni Tomasze nie biorą pod
uwagę. Większość jednak ama-
torów rybolóstwa nie zwraca u-
„Wagi na docinki, odpowiadając:
„gadaj, brachu, do lampy", (1)

PASSAIC

Wielki masowy wiec

polityczny

(P-50) Wielki wiec polityczny
urządzony przez obywateli w
Passnie, N. J. pod dyrekcją pol.
skich: klubów politycznych, de-
mokratycznego i republikańskie-
go. Program wiecu składać się
będzie z przemówień, deklama-

cx] i muzyki. Koszta urządze›
nia pokrwuan dwa kluby oby»
watelskie. -Wstęp: wolny,

BalWiosenWiosenny : *

(P-49) Orkiestra pod batutą
Alfreda _Okulskiego -urządza
wielki bal wiosenny w dniu 18-
go kwietnia, o godzinie 7:30 wie-
czorem, na sali Polskiego Domu
Ludowego, pn. 1-3 Monroe St.
Orkiestra składa się: skrzypce
C. Okulski, B. Patten, W. Ginal-
ski, S. Mikotajów, M. Zitkowski,

C. Borski, J. Ko-
Kolarz, klarnet $.

. k, kornet J. Szezy-
gieł, J. Kosieł, trąbon, A. Śliwka,
flet S$. Rzucidło. Profesor Al
fred Okulski.

Kreszczak1wędruje do paki
za bicie żony

Karol Kreszczak, zamieszkały
pur. 68 Halstead ave., Walling-
ton, N. ]., został skazany na trzy
dzieści dni więzienia za bicie żo-
ny. Skargę wniosła poszkodowa
na, a karę wymierzył sędzia
Wallace Leyden z Sadu Krymi-
nalnego Drugiego Dystryktu.

(c)

  

   

NA' SALI PARAFJALVEJ
rog 10-ta i Liberty Street ®

Początek o godzinie 8-ej wieczorem
Orkiestra p. ”pod—ugo Nowości,
 
 
 

WYPRZEDAŻ Z POWODU PRZEPROWADZKI

MOJA PIERWSZA WYPRZEDAŻ W PIĘCIU LATACH
Przeszło $30,000 wartości towaru, który jest na składzie w moim

sklepie musi być sprzedany niezależnie od ceny. Wyprzedaż tę do-
konuję wyłącznie z powodu przeprowadzenia się, gdyż muszę opuścić
obecny lokal w dniu lub około

15. _ KWIETNIA

Kołdry Pióra zwykłe

Wełniane dery i Szarpane |cenach hurtownych

Poduszki i Puch i detalicznych
Zniżka w wysokości 25%na wszystkim towarze zakupionym pod-

czas tej wxprxeduy każdemu klientowi, który przyniesie ze sobą to

"""" SĄM LEHRER

ghz! Skład Pierza i Puchu w stanie New Jersey
7 Prince Street

Sprzedaje po

  
, .. Newark, N.J.
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ESTELLA CLARK

Przybyła do Detroit z ziemi o-
biecanej, z rozsłonecznionej Ka-
lifornji, z krainy wszelkich mo-
źliwości, - wschodząca na fir-
mamencie srebrnego ekranu gwia
zda pierwszej wielkości.

Jest nią pani Estella Clark, bar
dzo urodziwa nasza  rodaczka
Stasia Zwolińska.

Piękne ciemne oczy, uroczy
uśmiech i cała sylwetka ogrom.
nie interesująca. Mieliśmy wiel-
ką przyjemność zaznajomić się
bliżej z piękną artystką, która u-
przejmie przybyła do redakcji
„Dziennika Polskiego".

Cztery lata ciężkiej mozolnej
pracy w Hollywood uwieńczone
zostały sukcesem. _Z całego
świata rok rocznie zjeżdża tam
tysiączna rzesza pięknych mło-
dych dziewcząt - pragnących
zdobyć sławę.

Najpiękniejsze nawet doznają
wielkich niepowodzeń 1 zawo-
dów. „To nie tak łatwo jest -
mówi z bardzo miłym uśmiechem
panna Estella Clark - zostać
artystką filmową, - nie wystar-
cza piękna buzią - artystka fil-
mowa musi posiadać inteli j

Wyjeżdża obecnie do New
Yorku, gdzie będzie brała udział
w nowym filmie pod tytułem:
„The Mob" przygotowywanym
obecnie w wytwórni Metro Gol-
dwym - Meyer Studio.

Pani Clark ma dwuletni kon-
trakt z Metro - Goldwyn - Meyer
Studio. 10

Wkrótce po ukończeniu filmu
„The Mob", nasza urocza rodacz
ka poślubi pana Harry Caleb Par
ker, miljonera i - przedstawicie
la washingtoriskiego towarzy-
stwa.
Miodowe miesiące młoda pa-

ra spędzi w Europie, gdzie pani
Estella Clark spędzi również ja.
kiś czas w Polsce odwiedzając
ojca i siostrę.

Podczas pobytu swego w De-
troit pani EstellaClark jest go-
ściem pp. Snarskich, zamieszka-
łych pnr. 1541 Atkinson ave.

Naszej rodaczce życzymy wiel
kich sukcesów dalszych, na jakie
naprawdę zasługuje.
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Polska Codzina Radjowa

 

Kolejna, tym razem „postna"
godzina polska przez radjo, przy
niosła licznym - coraz liczniej
szym - słuchaczam szereg głęb
szych impresyj artystycznych,
dla odmiany bez domieszki ut-
worów muzycznych, lżejszej tre-
ści. Audytorjum stacji nadaw-
czej WMCA, a więc I audytorjum
polskie rozszerzyło się znacznie
dzięki temu, że produkcje były
„reprodukowane" przez drugą
stację w Peekskill.
Własne melodje, rzeczy Sple-

wne, rzewne, „słodkie dla ucha".
Takiem było przedowszystkiem
Andante Cantabile Czajkowskle-
go w „soczystem" w całem tego
słowa znaczeniu wykonaniu zna
komicle zgranego trio „Polonia",
które w końcu programu prze-
śliczną humoreską Dworzaka do
reszty podbiłó serca słuchaczy.
Czeski i rosyjski genjusz mu-
zyczny znalazł doskonałych In-
terpretatorów w polskim zespo-
le. Głos dyrektora godziny pol-
sklej, p. Kalliniego, rzewnie
brzmiał w subtelnem cleniowa-
niu arji z Halki Moniuszki. „I
ty mu wierzysz" 1 w pytającej
również, ale już bez bolesnego
wyrzutu pleśni Fllipplego „Cze-
mu". P. Kallini umie pytać swym
czułym głosem, a ta okoliczność
że śpiewając przed mikrofonem
może liczyć tylko na piśmienne
„odpowiedzi" 1 to nie odrazu -
nie pozbawia uroku tych jego py
tań na fale eteru rzucanych.
Barytonu nie było wczoraj w

programie i rolę jego wzlęła na
siebie głęboka, do głębi serca roz
śpiewana wiolonczela p. Shuku,
którego po raz pierwszy ełucha-

 poczucie piękna, ruchu, wyczu-
walność najbardziej subtelnych
nastroji i umieć duszę przeisto-
czyć żywiołowo według upodo-
bania reżysera, który jest bardzo
wymagający".

„Posiadać trzeba szybką orjen
tację, znać dobrze psychologię,
by móc zamienić się na ekranie
w taki typ, jaki ma być w rzeczy
wistości".

„Dlatego też radzę majserde-
czniej wszystkim młodym pan-
nom, które pomimo urody ciała
nie posiadają urody duszy i is-
kry Bożej, genialnego talentu,
nie marzyć o karjerze artystki fil-
mowej, gdyż zawody są bardzo
gorzkie, lepiej stokroć - wyjść
za mąż i mieć spokojne szczęście,
bez burz i cierpień".

Pani Estella Clark kocha swój
zawód. Pracuje bardzo dużo,
często od bardzo wczesnego ran
ka już jest w atelier, - gdzie
bez wytchnienia czasami trzeba
pracować. Czyta dużo i ma wie
lu, wielu przyjaciół.

DZIECI PŁACZĄ

ZA ,CASTORIA®

Specjalnie spreparowane dla nie-
mowląt i dzieci w różnych

wiekach

 

Matko! -Fletcher's  Castoria Jost
używana od przeszło 30 lat jako ro-
dek dla niemowiąt 1 dzieci za zatwar
dzenie, odęcie, gorączkę, pastryczną 1
biegunkę;  umierzając gorgczkowość
powstającą z podanych przyczyn, re-
guluje żołądek 1 klsski 1 pomaga w
asymilacji potraw; powoduje natu-
rainy sen bez usyplających środków.
Prawdziwa nos! podpis

A

J, Wojtasiak, la Polonja z nlemalem niewgt-
. -z pliwie ukontentowaniem, zwła-

Ksnęgarma Polska ezcza gdy w drugiej części pro-
--- gramu popłynęły z pod smyczka

i Biuro Dzi , którego wła- ne dźwięki p
ici jest W. Stei z pn. skle. 

723 Courtlandt Avenue, podaje
niniejszem do wiadomości, że w
dzień Wielkanocny interes ten
będzie otwarty tylko do godziny
pierwszej po południu. Osoby
życzące sobie otrzymać dziennik
Nowy Świat, rechcą takowy za-
mówić wcześniej, albowiem p.
Steinberg mieć będzie na skła-
dzie tylko zgóry określoną ilość
wymienionego pisma.

(Z)

ODPOWIEDZI
1. Pasteur,

tego, tak melodyjnego progra-
mu było pleśń w transkrypcji
Kreislera, a w pięknem wyko-
nanfu pana Zapolskiego. W rod
kowej części programu-rod-
kowej nietylko ze względu na
kolejność produkcyj, ale 1 dlate-
go, że wybrany przez artystę u-
twór najbardziej odpowiadał na-
strofom Wielkiego Tygodnia -
p. Borzęcki wykonał na forte-
pianie Stabat Mater Rossiniego
z prawdziwie orgapowem poglę-
bieniem tonów w ostatniej czę-
 2. Sier kt

Sienkiewicz, Reymont, Nor-
wid i Niemcewicz. +
3. Pod fortem Sumter.
4. Liść klonu.
5. St. Augustine, Fla.
6. Alfons.
6. Montana.
8. Rej, -Kochanowski, -Sza-

rzyński i Szymonowicz.
9. Gawrilo Princlp.

10. Katedra św. Piotra w
Rzymie.

 

Kurs złotego dzisłaj 013
Kurs złotego wczoraj 042

temu 012

BONDY POLSKIE

Dzisiaj 6%-32%

Wczoraj 65-81
85-06
 

 

2d $50 do $500
Jakikolwiek dobry cal
COMMUNITY

LOAN SYSTEM41 Graham Areasx T.
  

 

 

  

492-STACJA WEAF-10
6:00-Orkiestra. -
7:00-Aktówka.
8:00-Orklestra.
9:00-Kwartet smyczkowy,
10:00-Orkiestra 1 kwartet
10:30-Stabat Mater.

526-STACJA WNYC-570
7:45-Piosenki.
8:40-Mandolina.
9:00-Skrzypce.
9:45-Produkcje wokalne.

455-STACJA WJZ-660
7:00-Orkiestra.
7:30-Trio wokalne,
8:00-Orkiestra, plosenki,
9:00-Godzina Philco.
10:00-Koncert na organach.

316-STACJA WGBS-950
6:30-Skrzypce.
7:00-Orkiestra.
361-STACJA WHN-830

  
:15-Banjo i plosenki. -.
341-STACJA WMCA-8806:30 

70% Pracy Szkolnej Dziecko Wasze

Wykonuje Rano! Dajcie

._

_

QUICK

QUAKER

Sniadanie, ktére Was "Podtrzyma"

 

Szybciej Niz Grzanka-Zgotuje sig w 2% do 5 minal

 

 

McAlpin.
7:10-Ditto.
7:30-Ensemble Diamond.
8:00-Parodje muzyczne.
8:30-Orkiestra.

' 9:00-Godzina White'a.
10:00-S$pahn 1 jego szajka,
10:30-Orkiestra.
11:00-Muzyka popularna
11:30-Orkiestra. w
12:00-Serenadyécl z Manhattan,
12:30-Orkiestra. salonowa.

405-STACJA WOR-T40
6:30-Kwartet z Bretton Hall.
1:30-Orkiestra.
8:00-Piosenki.
8:30-Skrzypce.
9:00-Aktówka.
9:30-Symfonja.

10:30-Orklestra: batalajkowa.
11:05-Orkiestra.

FIUST & WOŻNICKI

SiaSokpotem nie. .

105

-Sth

Avs.

South Brockiva

|

| "From mi. wierzyć iż bardzo |
| był chciał: Pani 1 odrce pombe:. 184":

i "WMF G

 

ści tego religijnego poematu mu
zyeznego o wysokiem dramaty»
cznem napięciu. +

Przed koncertem zabrał głos
Inicjator godzin polskich przez
radjo i faktyczny nasz gospo-
darz radjowy, p. Węgrzynek, by
złożyć Polonji życzenia świątecz
ne w następujących wyrazach:
Rodacy! - Przypada mi dzie

staj w udziale obowiązek mily--
złożenia Wam życzeń wesołych
Świąt. *
Żywię nadzieję, Iż nikt z Was

nie będzie wątpił w szczerość
moich życzeń, które tą drogą do
chodzą do setek, a może tysięcy
domów polskich.

Nieraz, stojąc przed mikrofo-
nem, zastanawiałem elę nad tem,
ilu słuchaczy w domach polskich
przysłuchuje się naszym pro-
gramom, Aczkolwiek fale eteru
tylko w jedną stronę podróżu-
ją, to jest od nas do Was, zaś
nie słyszymy tu Waszych oklas-
ków, ani słów uznania, ani kry-
tyki, 1 nie widzimy Was tańczą-
cych do skocznej muzyki, którą
Was często raczymy, to jednak
wyczuwa się Intulcją olbrzymią,
tysiące Iczącą masę Polaków,
odczuwa się tu ciepło, serdecz-
ny kontakt, nie wiedząc, nie-
stety, ilu nas jest.

Byłoby zalste rzeczą bardzo
Interesującą, gdybyśmy mogli,
jak na zebraniach publicznych,
okiem objąć wszystkich, wpatry
wać się w Wasze twarze | ko-
munikować się także wzrokiem.
To samo odczuwają kupcy I

przemysłowcy polscy, podobnie
czują i towarzystwa polskie, któ
re chciałyby z okazji świąt skła-
dać Wam swe życzenia „Weso-
lego Alleluja!"

Rozproszeni 1 rozrzuceni po
 tylu osadach polskich w Now

Yorku i okolicy, mając tak rzad-
ko sposobność stykania się, zna:
leźli jednak sposób przesłania
Wam swych życzeń drogą ber
dzo prostą przez łamy Nowego
Świata, które dnia 17 kwietnia
ukaże się w objętości 48 stronie.
Tam znajdziecie specjalne życze
nia od setek kupców i przemy-
słowców polskich, od towarzystw
i jednostek.

Święto Wielkiej Nocy ściśle
łączy się z wielkiem świętem
wiosny w przyrodzie, kiedy z
zmartwoty budzi się wszystko,
co żyje.
Budzą się przedowszystkiem

serca ludzkie, które pod wraże-
niem pierwszych ciepłych pro-
mieni wiosennego słońca plęk-
nieją i ku życiu się prężą. Wstę-
puje radość i otucha, odmładza
się z przyrodą zgrzybiałe I zdręt-
wiałe życie. .
W takich okresach życia szu-

kamy oczyma ludzi, którzy mo-
gą z nami radość dzielić, którzy
nam są bliscy 1 drodzy.

Myśli wyrywają się po za gra-
nice własnego ognięka, szukają
krewnych 1 znajomych, szukają
tych, z którymi łączy nas po-
krewieństwo ducha, języka, kul.
tury - wspólnej przeszłości,
wspólnych trosk o przyszłość.

Nic dziwnego, że wtedy właś-
nie głębiej odczuwamy przyna-
Teżność do wielkiej rodziny pol-
sklej tu w Ameryce i że wyclą-
gamy ręce do bratersklego u-
ścisku.
W tym duchu właśnie przesy-

łam Wam, drodzy słuchacze 1
słuchaczki, serdeczne .życzenia
świąteczne.

Niechaj dnie świąteczne 1 na-
strój miłościbliźniego będą świe
żym, potężnym bodźcem do na-
szej współpracy i łączności.
 

 

OBRAZKI NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE WŁÓCZĘGA

ADRES: „WŁÓCZĘGA"
c/o „NOWY ŚWIAT", 24 UNION SQUARE

 

   

Męża -swego Juljana  Konop-
skiego, który żonę i_ dzieci
opuścił, poszukuje Róża Konop-
ska. Widziano go w okolicy 49
Street.. Ktoby wiedział o jego
adresie proszony jest. skomuni-
kować się z Wydziałem Opieki
Społecznej.

NA OCHRONKE

J. Kumienny ....
S. Kordzikowski .
   

   
  

N. N.
Ob. Gadek z Bayonne
F. Nowotka ......
T-wo M. Konopnick
J. Ochterska ..

kk +
Liga Kobiet urządza dnia 1-g0

maja wieczorek w Domu Naro-
dowym, Cały dochód przezna-
czony jest na wysłanie dzieci na
farmę. Początek o godzinie 4 po
południu. -Wszystkich tych kh’):
rym na tem zależy ażeby dzieci
dusznych ulic odetchnely świe-
żem powietrzem prosi się 0 po-
parcie. , . .

Dnia 30-go kwietnia odbędzie
się jubileuszowy bankiet Towa-
rzystwa Bratniej Pomocy Wol-
nych Polaków. Ażeby bratnią
pomoc zadokumentować w sto-
sunku do biednych dzieci uchwa
lono połowę dochodu poświęcić
na wysłanie

_

dzieci Polskich
Ochronki Dziennej na dwutygo-
dniowe wakacje na farmę.
Sympatyków i zwolenników

serdecznie zaprasza komitet.
Bilet 32.00.
(Słyszeliśmy o bankietach w

New Yorku gdzie za bilet na cel
dobroczynny płacono po tysiąc
dolarów, Nie stać nas na tysig-
ezki ale dwa dolary zawsze się
znajdzie. Będzie smaczna kola-
cja, wesoła zabawa i wesołe wa-
kacje dla dzieci Ochronki.)

UWAGA!!

Wszystkich tych, którzy posia-
dają rozdawane na wiecu przez

Conference for Social Welfare i
wydział Opieki Społecznej No-
wego Świata kwestjonarjusze w
sprawie sprowadzenia rodzin. z
Polski, prosimy 0 bezzwłoczne
nadesłanie ich do Nowego Świa-
ta, 24 Union Square, gdyż termin
wysłania ich do Washingtonu
już się zbliża.

 

 
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Czytając -Pańskie „Obrazki"
widzę, iż Szanowny Pan każde-
mu spieszy z pomocą, ja zaś pro-
szę Szanownego Pana o łaskawą
poradę, za co będę bardzo
wdzięczna.

Otóż w Europie (w
sce) sześć lat temu zostałam
wdową, gdzie zostało mi dwoje
dzieci ~do wychowania,  dziew
czyna lat 18 i synek lat 12.

Cztery córki miałam tu w
Ameryce. W rok później córka
w Polsce wyszła za mąż, zamie-
szkując przy mnie. Mąż ją bił
do nieprzytomności, jak również
i mnie, gdy jej it Sto-

To są jednak błędne koła z
których ofiary nigdy wydostać się
nie mogą jak muchy więztone w
sieci pajęczyny, gdzie je czeka
powolna i.:(riaszfmśmłerć duszy.

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Żona moja jechała z Pol.

ski 1 przywiozłW ze sobą list i fo-
tografję Jana Garbali, który w
kraju ma żonę i dzieci i poszu-
kiwany jest przez nich jakoteż
przez, magistrat. *Nie wiemy
gdzie się znajduje i prosimy o
odszukanie go. Ewentualnie
prosimy adres jego wysłać pod
adresem 268-13th St, Jersey
City, N. J.

Bezpłatne wykłady języka
angielskiego dla kobiet

Kobiety nie władające popraw-
nie językiem angielskim lub pra-
gnące zapoznać"się z jego elemen
tarnemi początkami mogą skorzy
stać z okazji, która nadarza się
dla nich w szkole P. S. 165, 834,
W. 109-ta ulica. -Wykłady, wy-
łącznie dla kobiet odbywają się
w godzinach południowych dwa
razy tygodniowo. Lekcja trwa
półtorej godziny. Pupilki mogą
przychodzić z dziećmi.  Wykła-
dy dla początkujących we

 

 1 do 3 po południu.

 

  

PIĄTEK
Kwiecień nia 30 dni

C_________
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Zachód ksigzyea-4:08 rano
 

TEMPERATURA

Najwyisza-58 wyżej zera
Najniższa45 wyżej zera

AUTOMOBILIŚCI ZA-
PALAJĄ ŚWIA

 

Godzina 6:04 po południu

* KALENDARZYK

Dzisiaj--Wielki Piątek
Jutro-Wielka Sobota.

WYPADKI HISTORYCZNE

Bitwa pod Lignicą.
Henryk w 1240 roku.

 

 

Umiera

OZONE PARK, N. Y.

Bal: Piłsadczyków

(OZ-48) -Nowe _towarzystwo
pełne energji pracuje zwykle o
wiele wydatniej jak stare zako-
rzenione już towarzystwa i aby
przekonać o tem Polonię z Ozo-
ne Park, Towarzystwo Bratniej
Pomocy J. Piłsudskiego, Grupa
Nr. 148 Zjednoczenia Polsko-Na-
rodowego urządza wielki bal w
niedzielę, dnia 24-go kwietnia,
w sali Domu Narodowego. pn.
4015-90th St, róg 97th Avenue,
Ozone Park, N. Y. Początek o
godzinie 3:30 po południu. Do
tańca przygrywać będzie muzy
ka ob. Prusaka a że wstęp wy-
nosić będzie tylko 50c. spodzie-
wanem jest że sala zapełni się
po brzegi.
Na balu rozegrany zostanie

złoty męski /zegarek wartości
$50.00.

BRONX, N. Y. --1:

Przedstawienie i bal

(BR-90)Przedstawienie i wielki
bał urządza dziatwa sokoła Gnia-
zdą Nr. 85 w Bronx, N. Y. w nie-
dzielę,.dnia 24-go kwietnia r. b,
w sali parafjalnej. pray: 136th St,
blisko Melrose .Ave.. Bronx,
N. Y. Dziatwa odegra sztukę pod «*
tytułem „Batożek", komedija w
dwóch aktach, ułożona na tle ży-
cia Kościuszki przez A. Korzenie
wskiego. Muzyka ob. St. Karle-
wicza. Początek o godzinie pig«
tej po południu. -Połowa docho-
du jest przeznaczona na szkołę

 parafjalng.

 wem było nie do w in.
Dostałam się tu do mych córek
i pracuję na siebie | na mego
synka w kraju, Posyłam go do
szkoły. Niestety i teraz córka
ma takie życie, a raczej gorzej,
gdyż nikt jej nie broni i pisze,
iż mąż ją tak niemiłosiernie bi-
je, że ją krew zalewa. Mają
dwoje dzieci, przytem 1 mego sy-
na bije i do domu nie chce wpu-
ścić, odgraża się także, że ich za-
bije.
Prognąłabym córkę tu spro-

wadzić, lecz nie jestem obywatel-
ką, a serce mi krew zalewa i
chwilki nie mam spokojnej, z
obawy o swe dzieci.

Otóż Szanowny Panle „Włó-
częgo" proszę Pana na miłość
mych dzieci, pomóż, poradź, po-
ciesz mnie. Co mogę zrobić, by
ją uwolnić od niego, lub czy mo-

gę sądownie go wyrzucić z do-

mu, który jest moją własnością

i czy córka będzie mogła pozo-

stać w domu? Czy mogę to zo-
bić stąd, czy at w kraju?
Ty tylko Szanowny Panie

„Włóczęgo" odczuwasz ból serca

matki, która patrzy na mękę i

krew. swego dziecka z zadanych
jej ran przez okrutnego męża, a
mam nadzieję, że mi Szanowny

Pan udzieli porady co i jak mam

robić za co ci, Panie „Włóczę-

go ślę staropolskie „Bóg zapłać"
Z poważaniem,

S. W., Smutna Matka.

Nic niestety poradzić nie mo-

Bt
Współczuję z Panią i z niee

szczęśliwą córką ale nie widzę
żadnej drogi wyjścia. Jedynie
córka może wnieść tam w kraju
proces o rozwód na podstawie
okrutnego traktowania jej przez
męża, o ile nie posiada Ślubu ko-
Ścielnego. Kościół uważa zwią-
zek małżeński za nierozerwalny
i skazuje kobiety w takich wa-
runkach na dożywotnie cierpie»
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Daje naczyniom

kuchennym blask nowości!

Jakże łatwo jest mieć zawsze w kuchni
czyściutkie i błyszczące, jak słońce, na-
czynia, gdy się używa Bon Amil

Odrobinę Bon Ami na wilgotnej szmatce
- kilka źwawych pociągnięć - a cały
brud, kurz i plamy znikają, niby zacza«

Ostre proszki zadrapują naczynia, i już
za drugim razem jest je znacznie trudniej
doczyścić Natomiast Bon Ami wchłania
w siebie cały brud, niczego nie drapiąc.
Czyści szybko, dokładnie i bezpiecznie.
Nigdy nie zaczerwieni Wam rąk.
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STRONICA _   

Nie bierz uznania za prace innych .~..

Dar na konie jest darem Wychodźtwa...

Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

ALE DAJ i TO DZIŚ! .

  

Imię 1 nazwisko
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Na rasowe konie dla polskich kawalerzy

Ja niżej podpisany załączam -.

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli plerw-

szą nagrodę w zawodach w›Madison Square Garden.

  

 

Wytnij wypełnij - i wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

Ba wa ws on we me we ou on m wom me ma mme m meme mo na nmme mo mo roi

TAJEMNICZY TOWARZYSZ SYRJUSZA

 

 

 

W. Shelton Swallow, znany budowniczy byt glownym drut

bą swojej 80-letniej matki, pani Jane F. Swallow, która po-

ślubiła George'a W. Dodge'a bankiera lat 83. „Młoda" para

odjechała w poślubną podróż.
 

dolarów na kupno 

0zuu 

 

 

sami;-miejsu; gwiazdą cało-
go nieba, świecący u nas pod-
czas nocy zimowych w południo
wej stronie, jest Syrjusz.
Gwiazda ta znana była staro-

żytnym narodom, szczególnie
Egipcjanom, którzy od roku
3285 przed naszą erą posługi»
wall sig nig w celu sprawdzania
długościroku i poprawiania swe
go kalendarza.
W starożytności i średniowie

czu wierzono, że ta wspaniała
yszcząca gwiazda -wywiera

swój wpływ na losy narodów
ziemi.
Dziwny urok rzucah ta gwia

zda, na. ludzi. Nawet taki Kant

uważał ją za potężny ośrodek

przyciągania i obiegu naszego

słońca wraz z wszystkiemi gwia

zdami.
Astronomja współczesna do-

«lodka, że we wszechówiecie nie
ma takiego ośrodka, że gwiazda
ta, choć przewyższa nasze słoń-
ce, jednak nie jest największa
wśród nich.
Zaobserwowano atoli coś wię

cej, Bieg tej gwiazdy w prze-
strzeni jest nieprawidłowy, a
Bessel przypuścił, że te nierow-
ności powoduje Jakieś ciało, po-
ruszśjące się z gwiazdą.
Nie trzeba było długo czekać

na potwierdzenie tej teorji.
W roku 1862 syn znakomite

go optyka, Alvan'a Clark'a, ob-
serwując Syrjusza przez lunetę,
wykonaną przez ojca, zauwa
żył w promieniach jego ledwie
błyszczącą -gwiazdeczkę 8-moj
wielkości. Gwiazdka ta okaza-
ła się towarzyszem Syrjusza, o-
biegającym go w ciągu 50 lat w
odległości około 5 biljonów k-
Tometrów.

Ale to jeszcze nie wszystko.
Niedawno dyrektor obserwa-

torjum na górze Wilsona (Solar
Observatory), W. Adams, zdo-
łał otrzymać, pomimo oślepiają-
cego blasku samego Syrjusza,
widmo jego towarzysza. Okaza-
ło się, że blask towarzysza jest
10.000 razy mniejszy od blasku
gwiazdy głównej.
Pod względem swej ewolucji

kosmicznej, należy do gwiazd
Fo, o temperaturze 8.000

„topu! i średnicy 40.000 kilome-

trów.
Pomimo tak małej średnicy,

która jest tylko trzy razy więk-.

sza od średnicy ziemi, masa je-

go mało się różni od masy słoń
 

Jlk objaśnić ten dziwny fakt?

- Znakomity astronom-teoretyk

- Edington - na podstawie

swych rozważań co do wielko-

fel absolutne) i masy towarzy-

sza, dochodzi do wprost fanta-

stycznego wyniku, że gęstość

tego małego, niezwykłego słoń-

ca jest 53.000 razy większa od

wody czyli 2.500 mzy pruwy"

 

dziejach astronomii fakt tem,

że wysoka temperatura wnę-

trza gwiazdy powoduje zjontzo-

wanie gazów, t. j. pozbawia ich

atomy większej ilości elektro-

nów, które, jak wladomo, krążą

koło jądra środkowego, przy-

czem zwalniają się zewnętrzne,

najdalej leżące elektrony; atomy

gazu gwiazdy stają się jakby

mniejsze, gaz robi się gęstszym.

Jeżeli wnioski Edingtona są

prawdziwe, towarzysz Syrjusza

musi dać możność sprawdzenia

twierdzenia Elnstelna o przesu-

nięcu Iinij widmowych ku czer-

wonej części widma w polu gra-

witacyjnem.

Wskutek tak ogromnej masy

towarzysza; pole to jest znacz-

nie silniejsze, niż na słońcu 1 po

winno wpłynąć na przesunięcie

lini] w jego widmie.

Cala: trudność polegała na

tem, aby móc otrzymać widmo

tej gwiazdy. Pomimo silnego bla

sku Syrjusza, zdołano sfotogra-

fować widmo; okazało się, że II-

nje są przesunięte o tyle, ile wła

śnie wymaga tego teorja względ
ności,

M, Białęcki,

yep +
Teraz możecie zrealizo-

z - +
wac swe zyczenie

Firma P.. Lorllard Company,

pjonerzy w w i papiero-

sow od 166 lat, pytała się dzie-

siątki tysięcy palaczy przez ubie-

gły rok i pół, co właściwie lubią

w papierosach. Dali im. odpo-

wiedź. Dziesięć tysięcy takowych.

ępnie firma ta ski

całe swe doéwlad zebrane

w ciągu 166 lat, by urzeczywist-

nieć wyrażone ogólnie życzenie,

i po niezliczonych próbach dosz-

ła do wybitnie odmiennego mie-

szania gatunków tytuniu. Tem

sposobem wytworzyła papieros

na Wasze zamówienie.

odpowiednią do gatunku. OLD

GOLD jest papierosem, który

możecie palić rano, w polud-

nie i wieczór bez najmniejszego

podrażnienia gardła.

Możecie kupić OLD GOLD u

każdego sklepikarza. Jeżeli szue

kaliście wyjątkowej rozkoszy w

papierosach, znajdziecie ją w

OLD GOLD.

 

     

   

   

   

   

  

Franciszek X. Wazeter

ADWOKAT

Zawiadamia niniejszym wszyst
kich swych klientów 1 zalntoreso-
wanych o przeprowadzeniu swej
kancelarji do nowego budynku w
śródmieściu

Court Square Building

2 Lafayette St.,
blisko City Hall

N. Y.New

     

 

 

Nadała mu nazwę OLD GOLD,

 

 

Zatrzymanie trzech napast-

ników

Przed rokiem zrabowali brylanty

. wartości 78 tysięcy dolarów

Rok temu właściciel sklepu jubi

Terskiego niejaki Harry Dellerson,

'| został napadnięty przez trzech o-
pryszków i obrabowany z nieo-
szlifowanych brylantów, ogólnej
wartości 78,000 dolarów. Ostat-
nio zaaresztowano trzech jego-
mościów Harry Bauma, salesma-
na, jego brata Jakóba i Maxa Ker
skowitza, którzy są podejrzani o
zbrodnię rabunku.
Rabunek miał przebieg nastę-

pujący. Wieczorem 3 kwietnia
1926 roku, Dallerson otrzymał
wezwanie telefoniczne | sądząc
że to mówi klient udał się na róg
Trzeciej Ave. i 80-j ulicy. Tam
trzej nieznani osobnicy wepchnę-
ti go do samochodu i odebraw-
szy woreczek z cennemi klejno-
tami odwieźli na 78 ulicę pomię-
dzy Ave. A a East River, gdzie
wyrzucili Dallersona na bruk, A-
resztu dokonali detektywi Safe
Loft Squad, w pracowni krawiec
kiej pnr. 70, 7-ma ulica. :Wszys-
cy trzej zaprzeczają energicznie
udziałowi w rabunku. -

' (©)

Orygmnbmsymfonja na Am-
sterdam Ave.

Protest przeciw egzekucji
Caraso

Do dzienników nowojorskich
nadchodzą listy protestu przeciw
egzekucji Francesco Caruso, za-
bójcy dra Pendola, uznanego
przez ławę sędziów winnym
zbrodni morderstwa w pierw-
szym stopniu. s

LISTY DO ODEBRANIA

Mike Rogus

CZY WIECIE, 2E

kompas był nieznany cywilizacji
aż przy końcu dwunastego stule-
cia, jednak zdaje się był używa-
ny w Chinach wieki całe zanim
narody europejskie poznały się
na jego potędze. Kompas skła-
da się z kawalka stali, zwykle w
formie igły, który był zamagnety
zowany do utrzymania magnety-
zmu przez czas nieograniczony.
Jest on nałożony na kawałku kor-
ka lub lekko spoczywa na sztyf=
cie, i jeżeli może poruszać się
dowolnie, zawsze obrąca się do
Magnetycznego Bieguna Północ-
nego, zaś druga strona igły wska
zuje Magnetyczny Biegun Połud.
niowy. Czy wiecie, że ani czas
ani zwyczaj nie mogą zniszczyć
niedorównanej jakości -Helmar
papierosów? Gdy raz usta Wa-
sze. dotkną Helmar, jesteście po-
konani.

CENTRALA-POLSKA
LECZNICZA

, DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
Gecona Atse zww. x. a

Pierwsze Piętro N
Specjaliści od ostrych 1 chronicz.
nycń chorób mężczyzn 1 kobiet,
gor, skórnych,keel:

n. Doktór kobieta. Tecry
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Henryk Liwacz
E. Bromiński
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Ostrzeżenie

Niejaki p. Ulański albo ktoś

posługujący się tem lub innem

nazwiskiem zgłasza się do kup-

ców polskich bez upoważnienia

w sprawie ogłoszeń świątecz
nych. Prosimy o

o
j
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Do Chorych Mężczyzn i Kobiet

miedomacanie wasze fest
przynfosę wam uli
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Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)
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Okazyjnie Tanło w Greenpoinl
6 familiny dom drewnlan:

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)_

Potrzeba Męzczyzn
ZAPŁATA I KOMISOWE* ZGŁOSZENIA
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W BLOOMFIELD, N. J.

GRONERNTA 1 delkatersen a domem

Mods

na. głównej all-
da ESSine.

m wa ie„np.w! Wwteż
KARÓL CICHOWSKI

419 Broad St., Bloomfield, N. J.Teleton 2561
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POMOCNIKOW przy ' farbowaniu,

stała praca, dobra zapłata dla chę-
tnych pracowników. Zgłoszenia
Superior, 363 Borden Ave, Long
Island City. (15m) 
; Praca dla Kobiet
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Praca dla Kobiet i Mężczyzn
(Help Wanted Male and Female)
  

dom 1 dwaJak iisniwoczerno gebun-
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tamiliny murowa
sklepy hani W Sz
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Interesy do sprzedania
(htores for Sale)

Manhattan & Bronx
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tego pana i wezwanie policji w
razie gdyby się do kogoś zgło

Osoby uprawnlone do przyj-

mowania ogłoszeń  świątecze

nych poza administracją są:
Paloszek, Brooklyn, Manhattań
Popławski, Brooklyn
żubr, Manhattan Bronx
Wolff, Elizabeth ! Bayonne
Schionk, Jersey City I Passalo
RuwuuklNewark
Szwed, P
Zieltóski,Jemy Clty.
Flederowicz, New Jersey.
 

Pudel wstrzymuje ruch uliczny

Przekleństwa szoferów, znane
ze swojej „soczystości", ryki sa.
mochodowych klaksonów i przy-
jacielskie porady przechodniów
pod adresem konduktora elektro-
wozu, który zdawało się wrósł w
ziemię na rogu 120-j ulicy i Am-
sterdam Ave., składały się na tak
kakofoniczną symfonię że nawet
George Antheil, mógł jej pozaz-
drościć. Scena przedstawiała na
stępujący widok. Na tylnej plat-
formie tramwaju stała kobieta,
przyciskając do piersi swego u-
kochanego pudla, którego konduk
tor nie mógł zaliczyć do katego-
rji jących się p
Konduktor wypraszał wobec te-
go pudla i damę z wagonu. „La-
dy" opierała się, twierdząc że po
da skargę na konduktora. Kon-
duktor groził jej areszmwamcm
Cale]

I y glowy
na jezdni. To zwróciło uwagę
policjanta Merbotta, który opu-
ściwszy swoją władczą rękę, zbli
żył się do miejsca burzliwej ar-
gumentacji i zaczął wypraszać
przyjaciółkę pudla z tramwaju.
Gdy się opierała zabrał ją na sta-
cję policyjną, gdzie się okazało
że jest ona panią Zipiel, „około
trzydziestki", nauczycielką zamie
szkałą par. 423, W. 120-ta ulica.
Sędzia Brodsky zawiesił wyrok.

[G]

Chce $20,000 za niezl

na szyję

Sprzedawca automobilowy z
San Francisco, niejaki May Lun.
ney otrzymał w zeszłym roku od
szkodowanie $5,000 za złamaną
szyję. Lunney doznał obrażeń
podczas upadku do otworu win-
dy w hotelu. Kilka dni temu Lin-
ney przekonał się, że szyja jego
jest w porządku, wobec czego wy
foczył proces swemu adwokato-
wi, doktorowii właścicielowi ho-
telu domagając się w formie re-
kompensaty za calorocmq obawe

20+
 

 

   
Telefon, Lenox sars

L. Caesar, M. D.
Choroby ecane wers

1 o omówionej pozie

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, starę meble, ra
djo, sklep lub interes _]

UDAJCIE SIĘ DO

najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

albo

    

 

do Admini ji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

BRONX, N. Y.
BTACJA No. 3 *

tos Avenue

JAMAICA. L. L N. Y.
BTACJA No.

Follx Czarnecki
REAL ESTATE

107.06 BWIOM

LONG ISLAND LITY. N Y.
BTACJA No.

JohnPleuolewlfl
306Junk-on Avenue

MASPET LLN Y_
STACJA %

Rnwmll Music Store
40 'Grand Street

NEW BRITAIN. CONN.
STACJA No.

  

23 Lafayette St, prey Main 8t.

NEW BRIGHTON, 8. L
BTACJA No. 4

L. Nadratowski
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
BYACJA No, 28

John Dutka
4228 Wayne Avenue z

TANEORD CONN.
STACJA No.

bluepnn 8. Kijek
483 Pacific Street

YONKERS, N. Y.
BTACJA No. &

Micnael
«...>. ABS „Walnut Btraat
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SPECJALISTA

 

PoRADA 1 EGZAWINACJA DARMO.
Mówimy do polsku.

DR. INS
eaaicrvicue as car

110 B. 16TH ST, NEW YORKMiędzy Invi Tase 1 Union Squareqssiin mmt:ka % rane do a zieczie,W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

 

| DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich

ob Pnzaszto TRzYDZIEŁCI LAT PLa
117 East 17th St. :'”—Toye
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H
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PORADA DARMO
MEDYCYNA $1.00
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Farmy do sprzedania
(Farms for Sale)

State of New Jereey w
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